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Nie ma szkoły bez reklamy
PROBLEM: W polskich szkołach liczy się każde dziecko. Jak do niego dotrzeć i jak przekonać rodziców, że polska szkoła jest tą najlepszą opcją? To pytanie przybiera 

na aktualności szczególnie w okresie przed zapisami do szkół podstawowych i przedszkoli. Tymczasem każda promocja przypomina bieg na długi dystans.

środa

dzień: -3 do 1 0C
noc: -5 do 0 0C
wiatr: 2-5 m/s

wtorek

POGODA

dzień: -3 do 1 0C
noc: -6 do -1 0C
wiatr: 1-4 m/s

W dniach od 15 stycznia do 15 lu-
tego w całej RC odbywają się zapisy 
do pierwszych klas szkół podstawo-
wych. W tym czasie we wszystkich 
miastach i wioskach pojawiają się in-
formacje o zapisach. Niektóre szkoły 
ograniczają je do podania terminu i 
miejsca zapisów. Inne, aby trafi ć do 
jak największej liczby dzieci, sięgają 
po rozmaite metody marketingo-
we. Tak dzieje się m.in. w przypad-
ku polskich szkół. – Każda szkoła 
i przedszkole powinny zapewniać 
dzieciom jak najlepsze warunki 
kształcenia. Do tego powinny zadbać 
o odpowiedni wizerunek swojej pla-
cówki zarówno w gminie, jak i poza 
nią. Szczególnie aktualne i potrzeb-
ne jest to w przypadku przedszkoli 
i szkół z polskim językiem naucza-
nia, bowiem chętnych do edukacji w 
naszych szkołach mniejszościowych 
jest nieporównywalnie mniej, niż w 
szkołach większościowych – uważa 
Barbara Smugala, prezes Towarzy-
stwa Nauczycieli Polskich w RC 
oraz szefowa Komisji Szkolnej przy 
Kongresie Polaków w RC. 

Jak konkretnie wygląda owa pro-
mocja polskich szkół? I czy polskim 
placówkom udaje się trafi ć również 
do niezdecydowanych polsko-cze-
skich małżeństw mieszanych? – Na 
nasze imprezy szkolne zapraszamy 
nie tylko rodziców czy dziadków, ale 
wszystkich mieszkańców gminy. Nasi 
uczniowie widoczni są zarówno na 
imprezach Miejscowego Koła PZKO, 
jak i na imprezach gminy. Ucznio-
wie biorą udział w wielu wyjazdach 
i wycieczkach, co dwa lata dzieci z 
niższych klas wyjeżdżają na Zieloną 
Szkołę. O tym wszystkim informu-
jemy na łamach „Gazety Wędryń-
skiej” – wymienia dyrektor polskiej 

podstawówki w Wędryni, Elżbieta 
Wania. Uważa, że gdyby rodzice nie 
mieli tych informacji, niekoniecznie 
zdecydowaliby się właśnie na tę szko-
łę. Przed samymi zapisami E. Wania 
podejmuje jeszcze bardziej intensyw-
ne działania. – Afi sze o zapisach do 
naszej szkoły umieszczamy nie tylko 
w obu przedszkolach wędryńskich, 
ale też w przedszkolach trzynieckich. 
Z plakatu każdy rodzic się dowie, co 
szkoła ma do zaoferowania – dodaje. 
Zastrzega jednak, że celem tych dzia-
łań nie jest przeciąganie potencjal-
nych uczniów trzynieckiej polskiej 
podstawówki do Wędryni, ale dotar-

cie do tych rodziców, którzy mieszka-
ją w samej Wędryni lub na pograni-
czu z Trzyńcem, a dziecko z przyczyn 
praktycznych zapisali do któregoś z 
trzynieckich przedszkoli.

Bohdan Prymus jest dyrektorem 
zarówno polskiej podstawówki i 
przedszkola w Suchej Górnej. Pro-
mując przedszkole, promuje również 
szkołę. I odwrotnie. Wszak wiadomo 
– kto raz zapisze dziecko do czeskie-
go przedszkola, później już nie wy-
bierze polskiej szkoły. – Od kilku lat 
jesienią organizujemy Dzień Otwar-
tych Drzwi. Odbywa się on w sobot-
nie przedpołudnie, przyjść może więc 

każdy. Większość odwiedzających 
stanowią oczywiście rodzice i dziad-
kowie naszych uczniów, ale przypro-
wadzają też osoby z zewnątrz – prze-
konuje dyrektor. Jego zdaniem ta 
forma promocji się sprawdza. Goście 
na własne oczy mogą się przekonać, 
że polska szkoła w Suchej Górnej 
jest nowoczesną, dobrze wyposażoną 
placówką, rozwijającą szeroką dzia-
łalność. Przeczytać można o niej w 
każdym wydaniu gazetki gminnej, 
do górnosuskiej szkoły często zaglą-
da też telewizja regionalna. – Skoro 
do naszego przedszkola dojeżdża-
ją nawet dzieci z Ostrawy, to chyba 

te wszystkie działania są skuteczne 
– stwierdza Prymus. 

Każda polska placówka eduka-
cyjna ma swoją własną strategię 
dotarcia do dziecka – przez organi-
zowanie dni otwartych, prezenta-
cję w mediach i internecie, a nawet 
poprzez odwiedziny konkretnych 
rodzin. Chociaż od danej szkoły za-
leży, ile pozyska uczniów, promocję 
polskiego szkolnictwa jako całości 
wspomagają również Kongres Pola-
ków w RC oraz Towarzystwo Na-
uczyciel Polskich. Prestiż polskich 
szkół podnoszą coroczne wyjazdy 
uczniów klas 7. na Zieloną Szkołę 
nad polski Bałtyk, wycieczki eduka-
cyjne do Polski, Zjazdy Gwiaździste 
i Letnie Igrzyska Lekkoatletyczne, 
a później również możliwość pod-
jęcia studiów w Polsce na zasadach 
stypendialnych. Czy to wystarczy? 
– Zawsze można coś ulepszyć. Uwa-
żam jednak, że najwięcej w tym za-
kresie muszą zrobić same szkoły i 
przedszkola, bo to od nich zależy, jak 
się zaprezentują i co zaproponują ro-
dzicom przyszłych uczniów – dodaje 
Smugala.

Ile w tym roku zgłosi się pierw-
szoklasistów do polskich podstawó-
wek i czy będzie ich więcej niż w ub. 
roku, dowiemy się później. Bieżący 
rok szkolny, w którym w polskich 
szkołach po latach „posuchy” przy-
było uczniów, a polskie przedszkola 
są pełne, rokuje jednak nadzieje, że te 
kolejne będą co do liczby uczniów co 
najmniej równie pomyślne.

BEATA SCHÖNWALD
W sobotę reportaż z najmniejszej i 
największej polskiej podstawówki 
w regionie. Elżbieta Przyczko na-
pisze o Stonawie i Czeskim Cie-
szynie.

Wojenna Matka 
Boska z Ostrawy
| s. 5

Stalownicy bez 
swojego kapitana
| s. 8

Taniec 
jednoczy
| s. 4

Do końca ub. tygodnia potwier-
dzono w województwie śląskim 26 
przypadków zachorowań na świńską 
grypę, dwie osoby zmarły. Wczoraj 
sytuacja na Śląsku się poprawiła, są 
natomiast ofi ary śmiertelne w Kra-
kowie. 

Jolanta Trojanowska, rzeczniczka 
Szpitala Wojewódzkiego w Biel-
sku-Białej, gdzie zachorowań było 
najwięcej, miała wczoraj pomyślne 
wiadomości. Liczba hospitalizowa-

nych osób, u których wykryto wirusa 
grypy A/H1N1, spadła się z 16 do 
7, stan zdrowia żadnej z nich nie 
wymagał już leczenia na oddzia-
le intensywnej terapii. – Niektórzy 
pacjenci zostali przeniesieni na inne 
oddziały, inni wypisani do domów. 
To samo dotyczy personelu me-
dycznego, który zaraził się wirusem 
– powiedziała rzeczniczka „Głosowi 
Ludu”. Dodała jednak, że kolejne 
próbki wysłano do laboratorium. 

Podkreśliła, że bezpośrednią przy-
czyną zgonu pacjenta, który zmarł 
w bielskim szpitalu, nie była świńska 
grypa. – Pacjenta przywieziono do 
nas po ciężkim zawale, z zatrzymaną 
akcją serca. Dodatkowo stwierdzono 
u niego wirusa A/H1N1 – wyjaś-
niła Trojanowska. Podobnie było w 
przypadku śmierci pacjentki szpi-
tala w Cieszynie – świńska grypa 
nie była jedyną przyczyną zgonu, 
kobieta chorowała na białaczkę i w 

tej sytuacji wirus okazał się dla niej 
śmiertelny. 

Dwa przypadki śmiertelne odno-
towano wczoraj w Szpitalu Uniwer-
syteckim w Krakowie. Obie ofi ary 
wirusa były bardzo schorowane, a 
infekcja grypowa dodatkowo skom-
plikowała ich stan zdrowia. 

– Obie osoby miały ok. 50 lat – 
poinformowała Elżbieta Sykut z 
Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epi-
demiologicznej w Krakowie.  (dc)

Ofi ary w Krakowie, na Śląsku poprawa 

Promocja polskich szkół rozpoczyna się w przedszkolu. Dzień Otwartych Drzwi w górnosuskiej podstawówce.  
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W poniedziałek po południu zmar-
ła Jiřina Jirásková. Znana aktorka 
teatralna i fi lmowa miała 81 lat, od 
kilku lat walczyła z ciężką chorobą. 
Swoją karierę aktorską rozpoczynała 
w tearze w Hradcu Kralowej, później 
jednak związała się z Teatrem na Vi-
nohradach, w którym już pozostała, a 

w latach 1990-2000 pełnila funkcję 
jego dyrektora. W fi lmach zaczęła 
pojawiać się w latach 60., grała głów-
nie w fi lmach komediowych swojego 
partnera życiowego, reżysera Zdeňka 
Podskalskiego. Na pewien czas z 
powodów politycznych zniknęła ze 
sceny teatru i sprzed telewizyjnych 

kamer, by powrócić w latach 80. W 
sumie stworzyła ponad 140 fi lmo-
wych kreacji aktorskich. Jeszcze w 
ubiegłym roku zagrała w fi lmie „Vrá-
sky z lásky”. V 2006 roku prezydent 
Václav Klaus odznaczył Jiřinę Jirásko-
wą Medalem za Zasługi w dziedzinie 
kultury i sztuki.  (ep)

Zmarła Jiřina Jirásková

KRÓTKO

Coraz bardziej popularny Nowo-
roczny Spływ organizuje wierznio-
wicki Klub Wodniacki „Posejdon”, 
który w swych szeregach skupia ok. 
20 wodniaków. – Dzisiejszy spływ 
to nasza sztandarowa impreza, któ-
rej historia rozpoczęła się po wej-
ściu RC i Polski do strefy Schengen. 
Dzięki funduszom unijnym udało 
nam się zrealizować projekt „Śląska 
Wenecja – łódką lub na pontonie 

po Olzie”, mający na celu stworze-
nie wodnego szlaku turystycznego 
– powiedział naszej gazecie Józef 
Toboła, prezes Klubu Wodniackie-
go „Posejdon”. Na Olzie znajdują się 
progi, schodki umożliwiające prze-
niesienie kajaków czy pontonów na 
rzekę.

Siedmiokilometrową trasę po-
konało w sobotę ponad 40 wod-
niaków, którzy nie bali się zimnej 

wody. Pierwsze kajaki można było 
na rzece zobaczyć ok. godz. 11.00. 
Następne ekipy wsiadały w łódki 
czy kajaki stopniowo. Po ich profe-
sjonalnym zachowaniu widać było, 
iż woda nikomu nie jest obca.  – W 
imprezie biorę udział po raz pierw-
szy. Do startu zachęcił mnie mój 
mąż, który w spływie uczestniczył 
w ubiegłym roku. Z całą pewnością 
warto było przyjechać, to napraw-

dę rewelacyjna impreza w gronie 
sympatycznych osób. Zimą jest 
na rzece całkiem inaczej, polecam 
wszystkim – powiedziała Gabrie-
la Kuś z Orzesza w województwie 
śląskim, z grupy wodniackiej „Damy 
w kajaku”. Dodatnia temperatura, 
brak lodu i opadów śniegowych czy 
deszczowych sprzyjały sobotniej 
imprezie na rzece. Jak powiedział 
Józef Toboła – idealne warunki dla 
spływu to wysoki stan wody.

– Ten, który dziś waha się na 
poziomie ok. jednego metra, jest 
dla nas bardzo korzystny. Na tra-
sie nie powinny się znaleźć żadne 
przeszkody. Jeżeli wszystko pójdzie 
zgodnie z planem, w Zabełkowie 
powinniśmy być ok. godz. 12.00. 
Później wszyscy wrócimy do wierz-
niowickiego Domu PZKO, gdzie 
odbędzie się druga część dzisiejszej 
imprezy – dodał. W zgranej grupie 
wodniaków znaleźli się nie tylko 
mieszkańcy naszego regionu, ale 
także sympatycy żeglarstwa z bar-
dziej odległych części RC i Polski. 
– Z Klubem „Posejdon” spływałem 
Odrę i Olzę kilkakrotnie. Choć dzi-
siejsza pogoda nie przypomina za 
bardzo zimy, oglądanie okolicznego 
krajobrazu z łódki jest wspaniałym 
przeżyciem. Nie boję się tej rzeki, 
pomimo że jest metr wody – po-
wiedział jeden z uczestników spły-
wu, Wojciech Paprotny z Wałowa, 
który przyjechał aż z województwa 
dolnośląskiego.  (maki)

Wodniakom sprzyjały warunki
VI Noworocznemu Spływowi Kajakowemu Olzy sprzyjały dobre warunki atmosferyczne. Nic ma się więc co dziwić, że w kolej-

nej edycji imprezy wodniackiej, która odbyła się w sobotę w Wierzniowicach, wzięła udział rekordowa liczba uczestników z obu 

stron Olzy. 

Z Biblioteki Regionalnej Karwina korzystać mogą 
również osoby niewidome i słabowidzące. Dzięki 
funduszom z Ministerstwa Kultury, z programu 
wspierającego aktywność osób starszych oraz nie-
pełnosprawnych, w Bibliotece ruszył pod koniec 
ubiegłego roku Klub Filmowy dla Niewidomych 
i Słabowidzących. W sali kinowej karwińskiej 
biblioteki osoby te mogą oglądać fi my DVD z 
audiodeskrypcją, czyli ustnym komentarzem, opi-
sującym pojawiąjacy się na ekranie obraz. Dzięki 
temu także osoby ze złym wzrokiem mogą wybrać 

się na seans fi lmowy i lepiej zrozumieć oglądane 
treści. – Na razie fi lmów mamy niewiele, ale bę-
dziemy stopniowo zamawiać kolejne, żeby posze-
rzyć ofertę – powiedziała dyrektorka biblioteki, 
Halina Molin. – Klub działa od listopada i przy-
ciąga osoby nie tylko z Karwiny. Przyjeżdżają do 
nas ludzie np. z Frydku-Mistku, z Trzyńca czy 
Czeskiego Cieszyna. Jak wyjaśniła, sala kinowa 
ma 60 miejsc. Biblioteka posiada listę zaintere-
sowanych osób i rozsyła im informacje na temat 
terminu seansu konkretnego fi lmu. 

Oferta dla osób niewidomych lub widzących 
źle jest jednak szersza. W bibliotece dostępne są 
książki pisane alfabetem Braille’a oraz audiobooki, 
czyli książki czytane. Audiobooki w języku pol-
skim posiada w swoich zbiorach także Oddział 
Literatury Polskiej. Do dyspozycji czytelników 
słabowidzących oraz starszych jest również lupa 
kamerowa, dająca dziesięciokrotne powiększenie 
czytanego tekstu. Dostępny jest także komputer 
przekładający tekst pisany na transkrypcję ustną. 
 (ep) 

Seans także dla niewidomych

WIĘŹNIOWIE 
WYCHODZĄ

KARWINA (kor) – 542 więźniów 
opuściło w pierwszych dniach 
nowego roku więzienia w naszym 
regionie. Na podstawie amnestii 
ogłoszonej przez prezydenta Václava 
Klausa, wszyscy opuścili swoje cele 
w piątek po południu. Większość 
z nich  z zakładów karnych w 
Ostrawie-Herzmanicach (241), w 
Opawie (149) i z aresztów śledczych 
w Ostrawie (111) i Karwinie (41).

*   *   *

TROCHĘ 
INNY MATEUSZ

REGION (dc) – Niemal na samo 
czoło najbardziej popularnych imion 
w regionie przedostał się Matyáš, 
pierwotnie węgierska forma biblij-
nego imienia Mateusz (po czesku 
Matouš). W Karwinie i Hawie-
rzowie Matyáš był w zeszłym roku 
drugim najbardziej popularnym 
imieniem nadawanym chłopcom. 
Pierwszą pozycję utrzymał Jakub. 

*   *   *

NOWA INWESTYCJA 

KARWINA  (ep) – Miasto po-
stanowiło zagospodarować teren 
obecnego parkingu przed domem 
towarowym „Prior” w Alejach 17 
listopada. Już w tym roku grupa 
deweloperska HB Reavis Group 
rozpocznie tam budowę wielofunk-
cyjnego kompleksu handlowego. 
Projekt budowy centrum handlowo
-rozrywkowego  Aupark przygoto-
wywano już od kilku lat. Inwestycja 
ma tchnąć życie w niewykorzystany 
teren w pobliżu centrum miasta. 
W obiekcie znajdą się m.in. galeria 
handlowa, restauracje czy centrum 
zabaw. Do dyspozycji będzie par-
king podziemny. Prace ruszą w dru-
giej połowie roku.

*   *   *

DOBRA TAKSÓWKA

BOGUMIN (sch) – Sprawdził się 
pomysł wprowadzenia taksówki dla 
seniorów. Ratusz doszedł do takiego 
wniosku zaraz po pierwszych dniach 
funkcjonowania usługi, z której od 
środy do piątku skorzystało trzy-
dzieści osób. Taksówkę dla osób 
powyżej 70 lat miasto wprowadziło, 
inspirując się przykładem sąsiednie-
go Rychwałdu. Dla seniorów to ko-
rzystna oferta. Za jedyne 15 koron 
samochód zawiezie ich spod domu 
m.in. do lekarza, na pocztę, na basen 
lub na cmentarz. Taksówka kursuje 
w dni robocze w godz. 6-14. Prze-
jazdy należy zamawiać co najmniej z 
jednodniowym wyprzedzeniem. 

*   *   *

ZDAĆ DO GIMNAZJUM

CZ. CIESZYN (sch) – Po ubie-
głorocznym sukcesie Gimnazjum Z 
Polskim Językiem Nauczania w Cze-
skim Cieszynie również w tym roku 
organizuje cykl spotkań przygoto-
wawczych dla uczniów klas 9., którzy 
będą próbowali zdać do gimnazjum. 
Spotkania pn. „Z polskim i matmą 
za pan brat” będą się odbywały w 
budynku gimnazjum od stycznia do 
kwietnia, raz w miesiącu, w sobotę w 
godz. 9-11.30. Kurs jest bezpłatny. 
Już można zgłosić swój udział.

*   *   *

FIŃSKI POŻAR

SUCHA GÓRNA (dc) – W sobotę 
przed godz. 9.00 strażacy wyjechali 
do pożaru domu fi ńskiego w byłej 
kolonii górniczej w Suchej Górnej. 
Pożar opanował połowę domu. Dwaj 
lokatorzy wraz ze swoimi psami 
zdążyli wydostać się na zewnątrz. 

Miłośnicy kajakarstwa podczas Noworocznego Spływu Kajakowego Olzy.

Jiřina Jirásková
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Trend, który w naszym regionie 
uwidocznił już Spis Powszechny 
w 2011 roku – ubytek ludności w 
miastach oraz przyrost mieszkań-
ców gmin wiejskich – nadal trwa. 
Dowodem tego są statystyki spo-
rządzane w ratuszach na przeło-
mie roku. W Hawierzowie liczba 
mieszkańców spadła przez ostat-
nie dwanaście miesięcy o 1,2 tys. 
mieszkańców, 31 grudnia ub. roku 
zameldowanych było w mieście 
78,7 tys. mieszkańców. Pierwszym 

powodem spadku jest fakt, że mia-
sto się starzeje i zmarło o ok. 140 
osób więcej niż się urodziło. Więk-
szy wpływ na ujemny bilans mają 
jednak przeprowadzki. 

Ujemnym wynikiem zamyka się 
również noworoczna statystyka w 
Karwinie. Tam zmarło o 165 osób 
więcej, niż się urodziło. – Już w 
2011 roku liczba mieszkańców na-
szego miasta spadła pod 60 tys. W 
ub. roku ponownie odnotowaliśmy 
lekki spadek, głównym powodem 

są przeprowadzki, z miasta wypro-
wadziło się 1449 osób – poinformo-
wała rzeczniczka Magistratu, Šárka 
Swiderová. 

Wiejskie statystyki z reguły są 
bardziej optymistyczne. – Dzieci 
nie rodzi się zbyt wiele, mniej wię-
cej tyle, ile osób umiera. Ale na dużą 
skalę budowane są u nas nowe domy 
jednorodzinne. W ub. roku wybu-
dowano dziesięć nowych domów. 
Obecnie mamy 1827 mieszkańców, 
najwięcej w historii – powiedział re-

dakcji wójt Gródku, Robert Borski. 
Przyrostem ludności może się po-
chwalić nawet malutkie Wielopo-
le. – Urodziło się czworo dzieci, 13 
osób się do nas sprowadziło. Zmar-
ły dwie osoby, a wyprowadziły się 
cztery. W sumie więc przybyło 11 
osób i na końcu roku mieliśmy 282 
mieszkańców – policzyła wójt Wła-
dysława Latochowa. Wioska ma 
nadzieję na dalszy przyrost ludności, 
ponieważ na jej terenie budowane są 
kolejne nowe domy.   (dc)

Gródek największy w historii
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Nie było w ubiegłym roku w cze-
skocieszyńskim kościele ewan-
gelickim Na Niwach wielkiego 
Koncertu Adwentowego, odbył się 
natomiast koncert „międzyświą-
teczny”, który zorganizowało MK 
PZKO Czeski Cieszyn-Centrum. 
Ku wielkiej radości organizatorów 
zaproszenie przyjęło liczne grono 
słuchaczy. Nikt nie powinien żało-
wać, że wybrał taki właśnie program 
na piątkowy wieczór 28 grudnia. 
Po  otwarciu koncertu przez go-
spodarza, księdza Marcina Piętaka, 
z kilkoma bożonarodzeniowymi 
utworami polskich kompozytorów 
wystąpił Chór Mieszany „Harfa” z 
Czeskiego Cieszyna. 

Nas tępn ie  wy s tęp i ł  z e spó ł 
„Dzwonków”, działający przy parafi i 
ewangelicko-augsburskiej w Skoczo-
wie, którym kieruje Dorota Podżor-
ska.  – Jesteśmy 15-osobową grupą 
młodych ludzi ze Skoczowa i okolic, 
których z pozoru nic ze sobą nie łą-
czy. Uczymy się w różnych szkołach, 
mamy odmienne zainteresowania, 
plany, marzenia, a jednak z jakiegoś 
powodu spotykamy się co ponie-

działek, aby ćwiczyć. Gramy na dość 
nietypowym instrumencie. Dzwonki 
są raczej rzadko spotykane w Polsce, 
czemu nie można się dziwić, ponie-
waż produkuje się je tylko w Stanach 
Zjednoczonych. Kiedy się nas słucha, 
można odnieść mylne wrażenie, że 
gra na dzwonkach jest bardzo trud-
na, ale tak naprawdę potrzeba tylko 
troszkę poczucia rytmu, kilka godzin 
prób oraz dużo zapału i wytrwałości 
– usłyszeliśmy od artystów.

Kwartet zawodowych muzyków, 
członków Chóru Polskiego Radia 
w Krakowie, zaprezentował bardzo 
urozmaicony program – 12 kolęd z 
różnych zakątków Europy i różnych 
epok – od XVI-wiecznych, znalezio-
nych w Kancjonałach Staniąteckich, 
po współczesne, lekko jazzujące 
opracowania.

Chór Jubileuszowy Zespołu Ziemi 
Cieszyńskiem im. Janiny Marcin-
kowej wystąpił w pełnej krasie – w 
strojach cieszyńskich i z 15-osobową 
orkiestrą. – Chór Jubileuszowy w 
początkowych założeniach miał być 
jednorazową inicjatywą dla zespołu 
i publiczności oraz okazją do spot-

kania się starych przyjaciół, dla któ-
rych jubileusz 50-lecia ZPiT Ziemi 
Cieszyńskiej w 2000 roku oznaczał 
pierwszy od wielu lat wspólny wy-
stęp. Z perspektywy czasu widzimy, 
że wyszło inaczej – wspomina po-
czątki Chóru Jubileuszowego jedna 
z członkiń.

Muzycznie można rozpocząć 
także rok 2013, bowiem już w naj-
liższy piątek o godz. 19 w Miejskim 
Ośrodku Kultury „Strzelnica” odbę-
dzie się koncert z okazji stulecia uro-
dzin Pawła Kalety. Będzie to chyba 
ostatni z  koncertów, które różne 
koła PZKO i zespoły śpiewacze or-
ganizowały od jesieni dla uczczenia 
tego wybitnego kompozytora. W 
tym cieszyńskim wystąpią: ChM 
„Harfa”, ChM „Canticum Novum”, 
Zespół Wokalny „Alaudae” oraz 
Orkiestra Kameralna Podstawowej 
Szkoły Artystycznej im.Pawła Ka-
lety w Czeskim Cieszynie z mło-
dą solistką Julią Mitas. Na koncert 
zapraszają organizatorzy – MK 
PZKO Czeski Cieszyn-Centrum i 
chór „Harfa”.

Ewa Sikora

Książka, która ponad rok utrzymy-
wała się na listach bestsellerów bije 
także rekordy w Polsce. W ciągu kil-
ku tygodni kupiło ją ponad 20 tysię-
cy czytelników.  

Niektórzy uważają, że za sukcesem 
tej książki stoją niezwykli autorzy.  
Michael Bar-Zohar jest pisarzem, 
wykładowcą, byłym parlamentarzy-
stą i jednym z najlepszych izraelskich 
specjalistów od spraw wywiadu. Jest 
autorem ofi cjalnych biografi i Dawi-
da Ben Guriona i Szymona Peresa, 
a także wielu powieści i książek z 
dziedziny literatury faktu. Wykładał 
na Uniwersytecie w Hajfi e i Emory 
University w Atlancie. Nissim Mis-
hal zaś to jedna z najbardziej zna-
nych postaci izraelskiej telewizji. Był 
reporterem politycznym, korespon-
dentem w Waszyngtonie i dyrekto-
rem generalnym izraelskiej telewizji 
państwowej.

„Mossad. Najważniejsze misje 
izraelskich tajnych służb” to porywa-
jąca historia jednej z najbardziej li-
czących się służb wywiadowczych na 
świecie. Nieznani dotąd bohatero-

wie, tajemniczy agenci i uwieńczone 
powodzeniem „niewykonalne misje”. 
Mossad jest dziś powszechnie uwa-
żany za najlepszy wywiad na świe-
cie, ale też i najbardziej zagadkowy. 
Michael Bar-Zohar i Nissim Mishal 
opisują najciekawsze i najważniej-
sze operacje, które w ciągu ponad 
60 lat istnienia służby wpłynęły na 
losy Izraela i całego świata, w tym 
schwytanie Eichmanna, zlikwido-
wanie Czarnego Września, przejęcie 
ściśle tajnego referatu Chruszczowa 
przez Wiktora Grajewskiego, słynne 
ocalenie etiopskich Żydów, zniszcze-
nie syryjskich instalacji nuklearnych 
i wyeliminowanie czołowych irań-
skich fi zyków jądrowych. 

Dzięki szeroko zakrojonym bada-
niom i wywiadom przeprowadzo-
nym z dowódcami Mossadu i jego 
agentami autorzy odtworzyli misje 
w najdrobniejszych szczegółach. 
Barwnie przedstawili działalność 
bohaterskich tajnych agentów, któ-
rzy ryzykowali życie w obliczu nie-
wyobrażalnego niebezpieczeństwa.

Dla naszych czytelników mamy 

jeden egzemplarz opisywanej książ-
ki. Wystarczy napisać na adres: kon-
kursy@glosludu.cz albo Redakcja 
„Głosu Ludu”, ul. Komeńskiego 4, 
737 01 Czeski Cieszyn – uzasadnie-
nie, dlaczego chcecie mieć tę książkę 
w swojej biblioteczce. Na propozycje 
czekamy do 18 stycznia.

Łukasz Grzesiczak

WYDANO NAD WISŁĄ...

Organizatorzy ostrawskiego festiwa-
lu odkrywają karty bardzo powoli, 
ale warto uzbroić się w cierpliwość. 
– Negocjacje z gwiazdami światowej 
sceny muzycznej to bieg na długim 
dystansie. Wszystko musi być pozapi-
nane na ostatni guzik, dopiero wtedy 
możemy ofi cjalnie poinformować fa-
nów o konkretach – powiedział nam 
Jiří Sedlák, rzecznik prasowy Colours 
od Ostrava. Oprócz wspomnianej po-
strockowej grupy Sigur Rós w Ostra-
wie pojawi się też izraelski wokalista 
i gitarzysta folk-rockowy Asaf Avi-
dan. – W Izraelu muzyk ten należy 
do ścisłej czołówki, rozgłos zdoby-
wa też poza granicami swojego kra-
ju – stwierdził Sedlák. Renomowane 
światowe magazyny muzyczne, takie 
jak „Q” czy „Rolling Stone” bardzo 
pochlebnie wyraziły się na temat jego 
najnowszej płyty solowej „Diff erent 
Pulses”. Tegoroczna trasa koncertowa 
Asaf Avidan Bands zahaczy nie tyl-
ko o Ostrawę, ale także o inne miasta 

Starego Kontynentu. Z kolei do mi-
łośników bardziej zwariowanych ryt-
mów skierowana jest muzyka niemie-
ckiej grupy Irie Révoltés – mieszanka 
reggae, ska, dance hall i muzyki punk. 
Udział w imprezie potwierdziły też 
czeskie zespoły Tata Bojs, Pražský 
výběr i Wanastowi Vjecy. 

Tegoroczna edycja Colours of 
Ostrava ponownie odbędzie się w 
zabytkowej, przemysłowej dzielnicy 
Ostrawy – w Dolnych Witkowi-
cach. – Zrobimy wszystko, żeby fani 
znów czuli się u nas jak najlepiej. 
Poprawimy infrastrukturę, logistykę 
i zaplecze festiwalu. Będzie jesz-
cze wygodniej, niż rok temu, kiedy 
to w Dolnych Witkowicach odbyła 
się inauguracja nowego Colours od 
Ostrava – stwierdziła Zlata Holušo-
vá, dyrektor festiwalu. Ubiegłorocz-
ną, jubileuszową edycję, odwiedziła 
rekordowa liczba widzów. Rekord 
frekwencji zaliczyli też fani z Polski. 
 (jb)

Kolejne jaskółki
Na łamach naszej gazety informowaliśmy już o pierwszych 

jaskółkach tegorocznej edycji festiwalu Colours of Ostrava (18-

21. 7.). Jedną z głównych gwiazd 11. edycji będzie islandzka 

formacja Sigur Rós, ale to tylko przedsmak wielkich emocji mu-

zycznych. 

Stary i nowy rok muzycznie

To drugi odcinek naszej książkowej 
listy Śląska Cieszyńskiego, którą 
konstruujemy na podstawie danych 
o sprzedaży książek z Księgarni Pia-
stowskiej w Cieszynie oraz Klubu 
Polskiej Książki w Czeskim Cie-
szynie (tym razem wzięliśmy pod 
uwagę okres od 17 grudnia do koń-
ca roku). Liderzy sprzedaży w obu 
księgarniach pozostają bez zmian. 
W grudniu – co naturalne – dużym 
zainteresowaniem cieszyły się publi-
kacje związane ze świętami. Cieszy 
obecność na liście bestsellerów książ-
kowych pozycji związanych bezpo-
średnio ze Śląskiem Cieszyńskim, 
choćby najnowszego przewodnika 
autorstwa Marcina Żerańskiego.

KLUB POLSKIEJ KSIĄŻKI, 
CZESKI CIESZYN

1. „Kalendarz Śląski, 2013” – i tu od 
miesiąca lider bez zmian. Na liście 
króluje popularna i ceniona publika-
cja, która jest swoistym przeglądem 
osiągnięć Zaolzia w najróżniejszych 
dziedzinach.
2. Jan Szymik „Doroczne zwyczaje 
i obrzędy na Śląsku Cieszyńskim” 
– książka pozwala czytelnikom za-
znajomić się ze światem dawnych 
ludowych zwyczajów i obrzędów na 
Śląsku Cieszyńskim.
3. „Kolędy niebiańskim piórem pisa-
ne...” – święta, święta, więc i najpięk-
niejsze polskie kolędy. CD gratis.
4. Katarzyna Grochola „Houston, 
mamy problem” – przed dwoma ty-
godniami na miejscu piątym, teraz 
oczko wyżej. Najnowsza książka 

znawczyni kobiecych serc, dusz, me-
andrów związków i tańca (z gwiaz-
dami).
5. J. K. Rowling „Trafny wybór” – 
autorka popularnego „Harry Pottera” 
po raz pierwszy w książce dla doro-
słych. 

KSIĘGARNIA 
»PIASTOWSKA«, CIESZYN
1. „Kalendarz cieszyński, 2013” – już 
miesiąc 214. pozycja wydawnicza Ma-
cierzy Ziemi Cieszyńskiej jest najle-
piej sprzedającą się książką w popu-
larnej księgarni przy ulicy Głębokiej. 
Obowiązkowo dla wszystkich pasjo-
natów cieszyńskiej kultury i historii.
2. „Cieszyńskie ciasteczka” – od mie-
siąca nie zmienił się lider, nie zmie-
niła się też książka, która zajmuje 
drugie miejsce wśród czytelników. 
Niezwykle smakowity kulinarny 
przewodnik, za który odpowiada 
Iwona Kubień-Heller.
3. Marcin Gutowski „Trójka z dże-
mem – palce lizać!” – historia popu-
larnej Trójki, w 50. rocznicę urodzin. 
Polskie Radio na kartach książki.
4. E. L. James „Pięćdziesiąt twarzy 
Greya” – wydawca promuję książkę 
jako kobiecą erotykę. Znasz „Ko-
chanka Lady Chatterley”? Po co 
psuć sobie dobre wspomnienia?
 5. Marcin Żerański „Śląsk Cieszyń-
ski od Bielska do Ostrawy” – kolejne 
świetne wydawnictwo Marcina Że-
rańskiego, który swoimi genialnymi 
przewodnikami wstrzymał nudę, a 
poruszył tramwaj.

Oprac. Łukasz Grzesiczak

Asaf Avidan
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LISTA KSIĄŻKOWYCH BESTSELLERÓW

Ponad siedemdziesięciu członków i sympatyków Polskie-
go Towarzystwa Turystyczno-Sportowego „Beskid Śląski” 
wyruszyło w sobotę na Skałkę. To tradycyjna impreza.
Deszcz i mgła nie zraziły turystów spragnionych ruchu na 
świeżym powietrzu. W schronisku „Na Skałce” wszystkich 

zebranych przywitała prezes „Beskidu”, Halina Twardzik. 
Życzyła „zdrowych nóg do pokonywania tras turystycz-
nych”. Po odśpiewaniu hymnu Towarzystwa i pieśni „Szu-
mi jawor...” członkowie „Beskidu Śląskiego” rozeszli się po 
szlakach turystycznych.  (kor)

Tradycji stało się zadość na Skałce
Członkowie PTTS „Beskid Śląski” przy schronisku „Na Skałce”.
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– Już od wielu lat miałam ochotę tu 
przyjść, ale zawsze coś wypadało: a 
to ktoś zachorował, a to ktoś zmarł. 
Teraz się wreszcie udało i jestem 
bardzo szczęśliwa. Zwłaszcza że 
udało mi się przyjść na jubileuszo-
wy, trzydziesty piąty bal – cieszyła 
się Marta Waszutowa. Sama nigdy 
w żadnym zespole regionalnym nie 
tańczyła. Działa natomiast w Pol-
skim Związku Kulturalno-Oświa-
towym, jest prezeską Klub Kobiet w 
Bukowcu, regularnie chodzi na festi-
wale i wszystkie imprezy w regionie. 
O tym, że całe życie upłynęło jej w 
duchu polskiej społecznikowskiej 
działalności najlepiej świadczy fakt, 
że zaszczepiła ideę pracy na rzecz lo-
kalnej społeczności następnemu po-
koleniu. Jej syn Marian jest bowiem 
prezesem Miejscowego Koła PZKO 
w Nawsiu. Na Bal w Mostach przy-
szła ubrana jak wszyscy, w stroju. 
Swoim własnym, odziedziczonym 
po mamie, w którym nie ma zbyt 
wielu okazji się pokazać. 

– Wyciągam go na Gorolski 
Święto do wozu alegorycznego, ale 
chodzenie w stroju na co dzień czy 
nawet od święta u nas już zanikło – 
zauważa.

Atmosferą balu była zachwyco-
na: – Mosty mają wielki powód do 
dumy, że coś tak wspaniałego udaje 
im się co roku organizować.

Wie co mówi, bo na bale chodziła 
w swoim życiu często. Zwłaszcza że 
oboje z mężem bardzo lubili tańczyć. 
Jednak przyznała, że choć była na 
wielu balach pezetkaowskich i nie 
tylko, ten w Mostach jest nadzwy-
czajny.

– Ludzie tutaj jakoś inaczej się 
bawią. Wszyscy wspólnie, Polacy, ale 
też Słowacy, Madziarzy, wszyscy są 
zjednoczeni jednym tańcem, jedną 
muzyką. Czegoś takiego na innych 

balach jeszcze nie widziałam – za-
chwycała się Marta Waszutowa, za-
pewniając, że jak tylko pozwoli jej na 
to zdrowie, to za rok również pojawi 
na Balu Gorolskim. 

–  Cudowne wrażenia. Gratulu-
ję działaczom z Mostów i życzę, by 
wciąż mogli organizować te wspa-
niałe bale – podsumowała z zachwy-
tem. 

Stałą bywalczynią balu w Mostach 
jest natomiast Elwira Zwyrtek. W 
35-letniej historii imprezy opuści-
ła ją zaledwie kilka razy, gdy miała 
małe dzieci. Mając 17 lat była nato-
miast na pierwszym balu. Występo-
wała wtedy z zespołem „Przełęczan-
ki” z Mostów, w którym tańczyła, 
potem z zespołem „Gorol”. Po latach 

występów przychodziła na bal, by się 
bawić. A od kilku lat pomaga organi-
zatorom. Najpierw przez siedem lat 
robiła kawę i herbatę w bufecie, dru-
gi rok pracuje w kuchni. Dwunastu 

godzin spędzonych przy rozgrzanych 
piecach z patelnią w ręce bynajmniej 
nie uważa za czas stracony, choć – jak 
wszyscy – pracuje społecznie. 

– W kuchni panuje wspaniała at-
mosfera. Przygotowujemy placki i 
przy pracy śpiewamy. Mamy tutaj 
wspaniałą paczkę. Wszystkie kiedyś 
tańczyłyśmy, teraz, jak już jesteśmy 
starsze, zajmujemy się sprawami or-
ganizacyjnymi – mówiła, kołysząc 
się w takt muzyki z patelnią z pla-
ckiem w ręce.  
 BEATA TYRNA

W trwającym ok. trzy godziny 
programie można było podziwiać 
muzyków z różnych państw i re-
gionów. Niektórzy artyści związani 
są z Balem Gorolskim od lat, m.in. 
istebniańska kapela góralska „Wała-
si” pod kierownictwem Zbigniewa 
Wałacha.

– „Wałasi” to tradycyjny  punkt 
naszego programu. Ich szef to jeden 
z ostatnich, którzy potrafi ą towarzy-
szyć muzycznie każdemu obrzędowi 
ludowemu znanemu w góralszczyź-

nie. Góralskie granie to przecież nie 
tylko granie do tańca, ale także mu-
zyka przy chrzcinach czy pogrzebie 
– podkreślił jeden z prowadzących 
imprezę, Andrzej Niedoba. Od po-
nad 30 lat na Przegląd przyjeżdżają 
także „Capkovci”, heligoniści ze sło-
wackiego Skalitego. Mostecka im-
preza jest dla nich sprawą sercową. 
– Na Balu Gorolskim jestem po raz 
32., lubię tu wracać. Przegląd był jak 
zawsze fantastyczny. Cieszę się, że 
my też mogliśmy dziś zagrać dla tak 
dużej grupy sympatyków muzyki lu-
dowej. Młodych heligonistów u nas 
na szczęście nie brakuje, w ubiegłym 
roku nasz zespół obchodził 25-lecie 
istnienia – powiedział nam Pavel 
Capek ze Skalitego. 

W szerokim wachlarzu wykonaw-
ców nie zabrakło również reprezen-
tantów naszej ziemi, mosteckich 
„Góroli” i kapeli „Nowina”, która 
Przegląd rozpoczęła kolędowaniem. 
Najdłuższą drogę do Mostów koło 
Jabłonkowa przemierzyli z całą 
pewnością fenomenalni muzycy z 
„Szaszcsayas Band” z Rumunii, na-
leżący do węgierskiej mniejszości 
narodowej.

– Wioskę, z której pochodzą ci 
świetni muzycy, zamieszkuje ok. 30 

proc. Romów i 70 proc. Węgrów. 
Spędziłem tam kilka niesamowitych 
dni i miałem szansę zasmakować 
ich klimatów. Region ten cechował 
się od zawsze biedą, dlatego utalen-
towani muzycy dorabiali sobie na 
życie graniem. Dziś gościmy u nas 
prawdziwy oryginał, najsłynniejszą 
kapelę stamtąd, która koncertowała 
na całym świecie – dodał Andrzej 
Niedoba.

I rzeczywiście, talent Węgrów 
z Rumunii zachwycił wszystkich, 
bez względu na wiek. Na początku 
występu można było ich posłuchać 
w totalnej ciemności, przy blasku 
zapalonych przez nich papierosów. 
Wszyscy skupili więc swoją uwagę 
wyłącznie na dźwięku i brzmieniu 
instrumentów. Szybki rytm i tem-
perament uzupełniony profesjonal-
nym występem tancerzy cechował 
cały koncert „Szaszcsayas Band”. 
Do nowości Przeglądu należy za-
liczyć także zespół folklorystyczny 
„Jánošíček” z Brna, który wystąpił 
w dwóch odsłonach. Zespół mają-
cy w swoim repertuarze słowacki 
folklor, przedstawił tańce z regionu 
Horehronie i Myjawa. Skoczność, 
temperament, wytrzymałość i ko-
ordynacja młodych tancerzy nagro-
dzona została ogromnymi brawami. 
Co ciekawe, jeden z członków „Já-
nošíčka” pochodzi ze Śląska Cie-
szyńskiego. – W zespole tańczę od 
czterech lat. Lubię słowacki folklor 
i taniec, więc gdy podjąłem studia w 
Brnie, postanowiłem wejść w szere-
gi „Jánošíčka”. Występujemy przede 
wszystkim w RC i za granicą. Cieszę 
się, że zostaliśmy zaproszeni na Bal 
Gorolski. Atmosfera tej imprezy jest 
niepowtarzalna – podkreślił Michał 
Weiser z Suchej Górnej.

Ostatnim punktem programu, 
który organizatorzy odkryli na „Fe-
drowaniu z Folklorem”, imprezie 
organizowanej od kilku lat w Suchej 
Górnej, byli soliści orkiestry „Zlaté 
husle” z Bratysławy. Orkiestra ta jest 
główną kapelą światowej sławy sło-
wackiego zespołu „Lúčnica”, z któ-
rym występuje zarówno w kraju, jak 
i za granicą. Po krótkim hymnie or-
kiestry, skrzypkowie zaprezentowali 
nie tylko utwory ludowe, ale także 
bonus w postaci słowackiego heavy 
metalu. Z racji wysokiego poziomu i 
różnorodności sobotniego programu 
nie można jednoznacznie powie-
dzieć, który zespół był gwoździem 
Przeglądu.

MAGDALENA ĆMIEL 

BAL GOROLSKI Z PERSPEKTYWY NOWICJUSZKI I STAŁEJ BYWALCZYNI

Taniec jednoczy 
Bal Gorolski w Mostach koło Jabłonkowa jest imprezą wyjątkową i niepowtarzalną, której atmo-

sferę trudno oddać w jakikolwiek sposób. Najlepiej po prostu tam być. Wspaniale bawią się wszyscy, 

zarówno młodzież, jak i osoby starsze, a panującą atmosferą zachwyceni są stali bywalcy, którzy po-

wracają do Mostów w pierwszą sobotę stycznia rok w rok, ale też nowicjusze, którzy trafi li tam po 

raz pierwszy. Najprawdopodobniej najstarszą balowiczką tegorocznej edycji imprezy była 68-letnia 

Marta Waszutowa z Bukowca. W dodatku na mostecki bal przyszła po raz pierwszy.

Muzyczna uczta
Sobotni 35. Przegląd Kapel Ludowych, Zespołów Folklorystycz-

nych oraz wieczorny Bal Gorolski przyciągnęły do mosteckiego 

Domu PZKO tłumy miłośników folkloru, którzy swoje stroje 

galowe zamienili na ludowe. Tegoroczny Przegląd można uznać 

za wyjątkowo różnorodny.

Elwira Zwyrtek była na pierwszym balu przed 35 laty, a także na prawie wszyst-
kich kolejnych. Drugi rok pomaga w kuchni.

Marta Waszutowa (z lewej) zapewnia, że jeśli tylko zdrowie pozwoli za rok znów przyjdzie na bal.

„Jánošíček” z Brna.

Początek mosteckiego balu.
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Jan Obšil, gimnazjalny nauczyciel 
wychowania plastycznego i sceno-
graf Teatru Państwowego w Ostra-
wie, był człowiekiem głęboko wie-
rzącym. Nawet w okresie ustroju 
totalitarnego malował obrazy dla 
kościołów. Centralnym motywem 
tryptyku jest Matka Boska z Dzie-
ciątkiem, w stroju typowym dla 
miejsca i okresu, w którym obraz po-
wstał. Atmosferę miejsca i czasu do-
pełniają wieże kopalń i kominy hut 
oraz robotnicy z narzędziami pra-
cy. Nietypowym dla realistycznych 
obrazów z tego okresu elementem są 
ręce złożone do modlitwy.

– Obraz jest naprawdę pięknym 
dziełem, świadczącym o szacun-
ku ówczesnego ludu roboczego do 
Marii – ocenia dzieło proboszcz 
parafi i w Morawskiej Ostrawie, ks. 
Jan Plaček. – Obraz Madonny kupił 
mój ojciec Jan Malík, który do 1948 
roku był właścicielem dużej drogerii 
w Morawskiej Ostrawie. Obraz ni-

gdy nie był wystawiony publicznie. 
Najsłynniejsza Ostrawska Madonna 

przez cały czas była w Ostrawie, wi-
siała trochę zapomniana w jednym z 

mieszkań w Porubie – przypomniała 
historię dzieła córka pierwotnego 

właściciela, Hana Mrázová, która 
żyje w Kanadzie. Właścicielka kil-
ka lat temu rozpoczęła starania, by  
mieszkańcy Ostrawy mogli obejrzeć 
obraz i poznać jego historię. To uda-
ło się zrealizować, kiedy obraz kupiła 
spółka VOKD i zgodziła się przez 
rok wystawiać go w katedrze.

Zdaniem historyka sztuki, Ga-
brieli Pelikánovej, autor obrazu 
chciał pokazać, że wiara chrześci-
jańska przezwycięża wszelkie prze-
szkody i trudności życiowe. – Tę 
treść przekazują prawdopodobnie 
również motywy cierni oraz krzewu 
różanego bez kwiatów, potęgują-
ce nastrój zniszczenia i cierpienia, 
charakterystyczny dla ówczesnego 
okresu wojennego. Ogólny przekaz 
obrazu to nadzieja na przyszłość – w 
kontekście życia ludzkiego, ale też 
ówczesnych wydarzeń historycznych 
w Czechosłowacji – powiedziała hi-
storyczka.  
 (dc)
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Wojenna Matka Boska z Ostrawy
Przez cały rok w ostrawskiej katedrze Boskiego Zbawiciela będzie wystawiony do niedawna zapomniany obraz Jana Obšila „Ostrawska Madonna”. Student sławnego 
malarza Maxa Švabinskiego namalował tryptyk w 1941 roku. Publiczność po raz pierwszy mogła zobaczyć dzieło podczas grudniowego wernisażu. 

Od pierwszego stycznia, kiedy roz-
począł regularne kursy kolejny pry-
watny przewoźnik, możemy wybrać 
się do Pragi pociągami ekspresowy-
mi trzech spółek. Porównaliśmy czas 
podróży i ceny biletów trzech najpo-
pularniejszych i najbardziej komfor-
towych pociągów: Pendolino, Regio 
Jetu i Leo Expresu. 

Pendolino jest już sprawdzonym 
pociągiem, z którego chętnie korzy-
stają biznesmeni. Ale też najdroż-
szym. Kurs rozpoczyna w Bogumi-
nie o godz. 5.18, a kończy na dworcu 
głównym w Pradze o 8.39. Podróż 
trwa więc 3 godziny i 21 minut. Bi-
let wraz z obowiązkową miejsców-

ką kosztuje z dworca głównego w 
Ostrawie 489 koron, właściciele IN 
Karty z odpowiednią aplikacją kupią 
go  taniej. 

Obaj konkurencyjni przewoźni-
cy oferują komfort porównywalny z 
Pendolino za niższe ceny.  Do skła-
du Regio Jet możemy wsiąść już w 
Trzyńcu, skąd wyjeżdża o godz. 4.07. 
Zatrzymuje się również w Cze-
skim Cieszynie, Hawierzowie oraz 
Ostrawie. Standardowa cena biletu 
z Trzyńca i Czeskiego Cieszyna wy-
nosi 340 koron, możliwe są zniżki. 
Pociąg dociera do Pragi o godz. 8.33. 

Ok. 3 godzin i 20 minut trwa 
również podróż z Ostrawy do Pragi 

pociągiem nowego przewoźnika Leo 
Express. Pierwszy ranny kurs wy-
rusza z Bogumina o godz. 4.22, do 
Pragi dociera przed godz. 8.00. Cena 
biletu jest tym niższa, z im większym 
wyprzedzeniem go kupimy i waha 
się w granicach 137-299 koron. 

Bilety na pociągi wszystkich 
trzech przewoźników można zaku-
pić w internecie. Kto nie ma takiej 
możliwości lub nie ufa elektronicz-
nym zakupom, najłatwiej, bo na każ-
dej stacji kolejowej, zdobędzie bilet 
na Pendolino. Regio Jet prowadzi 
najbliższe miejsce sprzedaży w Ha-
wierzowie, Leo Express w Ostrawie. 
 (dc)

Od początku sezonu zimowego be-
skidzcy ratownicy udzielili pomocy 
już ponad dwustu poszkodowanym 
narciarzom. To dużo, biorąc pod 
uwagę fakt, że tak naprawdę praw-
dziwa zima jeszcze się nie zaczęła, a 
narciarstwo opiera się w dużej mie-
rze na sztucznym śniegu wyprodu-
kowanym przez armatki.

– Patrząc na statystyki, mechani-
kę urazów, a więc to, w jakim sta-
nie ranni narciarze trafi ą do lekarzy 
ortopedów, można by powiedzieć, 
że miłośnicy białego szaleństwa 
w Beskidach jeżdżą brawurowo, 
mało odpowiedzialnie – mówi Je-
rzy Siodłak, naczelnik beskidzkich 
ratowników. Jak zastrzega jednak 
po chwili, problem jest dużo bar-
dziej złożony. –  Istotne znaczenie 
ma kwestia naszego przygotowa-
nia zarówno do całego sezonu, jak 
i konkretnego dnia, który chcemy 
spędzić na stoku.

To prawda, że wielu narciarzy 
wchodzi w sezon automatycznie, 
bez odpowiedniego przygotowania. 

Najwyraźniej są przekonani, że ja-
koś to będzie, że na stoku nic po-
ważnego im się nie stanie. Tymcza-
sem zarówno trenerzy narciarstwa, 
jak i lekarze podkreślają, że wejście 
w sezon zimowy bez odpowiednie-
go treningu można porównać tro-
chę do wejścia do zimnej wody po 
dłuższym przebywaniu na słońcu. 
Paweł Polak, fi zjoterapeuta, trener 
narciarstwa alpejskiego, uczestnik 
konferencji, potwierdza, że przygo-
towanie narciarzy jest w wielu przy-
padkach niedostateczne.

– Wielu narciarzy i snowboar-
dzistów rozgrzewa się w barze przy 
piwie albo grzańcu. Zachęcamy jed-
nak do innej formy przygotowania 
organizmu. To nie wstyd wziąć do 
ręki kije i trochę nimi pomachać, 
zrobić kilka przysiadów i podsko-
ków. Rozgrzewka, trwająca od pię-
ciu do dziesięciu minut, musi być 
jednak dynamiczna. Nie może się 
odbywać w myśl zasady: zegnę się 
dwa razy i jadę – apeluje Polak.

Wszystko po to, żeby zwieńcze-

niem wizyty na stoku nie był stół 
operacyjny. Bogusław Sadlik, lekarz 
ortopeda, mówi, że narciarze trafi ają 
na leczenie w różnym stanie. Im se-
zon narciarski jest bardziej zaawan-
sowany, tym urazy są poważniejsze. 
– Nie jest źle, jeżeli poszkodowani 
docierają o własnych siłach. Jeżeli 
ktoś ich przywozi, uraz może skoń-
czyć się operacją i rehabilitacją, czę-
sto bardzo długą – mówi. Jak doda-
je, liczba interwencji chirurgicznych 
jest także pochodną stylów jazdy.

– Na wypadkowość wpływa jaz-
da stylem carvingowym. Okazji do 
kolizji jest bardzo dużo. A jak wia-
domo, zderzenie narciarzy rodzi 
poważne urazy, także czaszkowo-
mózgowe – przyznaje Sadlik.

Nie wiadomo, jak konferencja 
wpłynie na stan bezpieczeństwa. Na 
razie można powiedzieć, że cieszyła 
się ogromną popularnością, na sali 
zabrakło krzeseł, więc jest szansa, że 
osoby, które wysłuchały kilku waż-
nych wskazówek, przekażą je dalej.

TOMASZ WOLFF

Zwykliśmy kojarzyć polskość w 
Republice Czeskiej wyłącznie z le-
wobrzeżną częścią Śląska Cieszyń-
skiego. A przecież Polacy żyją także 
w innych regionach RC, zwłaszcza 
w Pradze i Brnie. W obu miastach 
działają też Kluby Polskie, skupiające 
mieszkających w nich Polaków znad 
Olzy lub z głębi Polski. Sprawdzili-
śmy, jakie mają plany na 2013 rok.

Krystyna Olaszek-Kotynek od 
kilku lat pełni funkcję wiceprezesa 
Klubu Polskiego w Pradze (przed ro-
kiem ta najstarsza polska organizacja 
w Czechach obchodziła 125-lecie). 
– Nasz klub liczy obecnie dwustu 
członków, ale składki członkowskie 
płaci połowa, a na spotkaniach spo-

tyka nas się zaledwie czterdziestka 
– mówi pani Krystyna. – Spotykamy 
się zaś co czwartek w Domu Mniej-
szości Narodowych przy ulicy Voce-
lovej. Mamy też jeszcze wciąż jedną 
z siedzib w biurze naszego prezesa, 
Władysława Adamca, w Pradze-
Karlinie, przy ulicy Vitkovej.

Jakie są plany na ten rok?
– Odbędzie się m.in. Dzień Pol-

ski, od lat organizowany ze Szkołą 
Polską, działającą przy Ambasadzie 
Rzeczypospolitej Polskiej w Pradze. 
W ubiegłych latach te imprezy były 
poświęcone Januszowi Korczakowi, 
Czesławowi Miłoszowi czy Frydery-
kowi Chopinowi. W tym roku tema-
tem będzie twórczość Jan Brzechwy 

lub Juliana Tuwima, czyli najbardziej 
znanych autorów twórczości dla 
dzieci. To spotkanie ma się odbyć 18 
kwietnia. W planie jest także spotka-
nie majowe z polskim historykiem, 
Zbigniewem Święchem, które odbę-
dzie się w Instytucie Polskim – doda-
je Olaszek-Kotynek.

Wiele będzie się także działo w 
Brnie. W funkcji prezesa brneńskiej 
organizacji Romana Madeckiego 
zastąpiła pochodząca z Wrocławia 
Jolanta Rek. – Mieszkam w Brnie 
od 25 lat i jestem przedsiębiorcą pry-
watnym – mówi pani Jolanta.

– Brneński Klub Polski „Polonus” 
to obecnie około stu dwudziestu 
członków, z tym, że tych aktywnych 

jest na pewno mniej – opowiada. 
– Mamy regularne spotkania w każdy 
czwartek w pięknych lokalach stare-
go ratusza. Udaje nam się czasami 
organizować wieczory literackie, bo 
poetów ci u nas dostatek. Mamy tam  
małą biblioteczkę, z której mogą ko-
rzystać nasi członkowie, a także pol-
scy studenci studiujący na brneńskich 
uczelniach – uściśla.

Odbywają się też tradycyjne msze 
polskie w kościele minorytów, zawsze 
w drugą niedzielę miesiąca. Tradycją 
stały się również obchody polskich 
świąt narodowych: 3 maja i 11 listo-
pada. Polonusi razem obchodzą też 
święta Wielkanocne oraz Bożego 
Narodzenia. JACEK SIKORA

Do Pragi na trzy sposoby

Bezpieczne szusowanie
Narciarskie urazy w Beskidach doczekały się naukowej otoczki. W Bielsku-Białej lekarze i ratow-
nicy Grupy Beskidzkiej Górskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego zorganizowali konferen-
cję „Jak jeździć sportowo i bezpiecznie?”.

2013 rok w Brnie i Pradze

Tryptyk „Ostrawska Madonna” wystawiony jest w katedrze Boskiego Zbawiciela.

Klub Polski „Polonus” w pełnej krasie.
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.25 
Noddy w krainie zabawek - Rewia 
mody papierowych lalek 8.40 Bali - 
Auć! To boli! 9.30 Natura w Jedynce 
- Wielki Rów Afrykański 10.30 Rok 
w ogrodzie 11.05 Plebania (s.) 11.30 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.30 Natura 
w Jedynce - Wielki Rów Afrykański 
13.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Klan (s.) 14.30 Wideoteka - 60 
hitów na 60 lat! 15.00 Wiadomości 
15.20 Blondynka (s.) 16.25 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.50 
Klan (s.) 18.25 Chichot losu 19.15 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Po prostu - Program Tomasza 
Sekielskiego 21.20 Wszystko przed 
nami (s.) 22.20 Zemsta (s.) 23.15 
Seks, kasa i kłopoty II (s.) 0.55 Farba. 

TVP 2 
6.30 Kopciuszek 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.50 
Lokatorzy (s.) 12.00 Jesień życia 
12.25 Ja to mam szczęście! - ulubione 
skecze 12.40 Tancerze (s.) 13.40 Bar-
wy szczęścia (s.) 14.15 Współczesna 
rodzina (s.) 14.40 Świat bez tajemnic 
- Akcje Specjalnego Znaczenia 15.45 
Panorama Kraj 16.05 Pogoda 17.05 
Republika Doyle’ów 18.00 Panorama 
18.35 Sport Telegram 18.50 Jeden z 
dziesięciu 19.30 Współczesna rodzi-
na (s.) 19.55 Ja to mam szczęście! (s.) 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.45 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.50 Świat bez 
fi kcji - Dzieci Hitlera 0.00 Na linii 
strzału 0.50 Rodzina Połanieckich. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info Poranek 9.55 Serwis 
sportowy 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.21 Info Poranek 10.30 Ser-
wis Info 10.45 Gość poranka 11.30 
Serwis Info 12.20 Biznes 12.30 
Serwis Info 12.55 Serwis sportowy 
14.10 Raport z Polski 15.15 Rozmo-
wa dnia 16.00 Raport z Polski 16.50 
Biznes 17.00 Pasmo lokalne 20.00 
Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 21.05 
Telekurier 21.30 Serwis Info 22.15 
Losowanie Lotto 22.30 Info Dzien-
nik 23.15 Sportowy Wieczór 23.30 
A gdyby tak się stało 0.20 Infoexpress 
0.30 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Scooby Doo 2 9.00 Cza-
rodziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Nikomu ani słowa 22.15 CSI: Krymi-
nalne zagadki Nowego Jorku 6 23.15 
W pułapce ognia (fi lm USA) 1.20 
Zagadkowa noc. 

TVC 1  
5.59 Studio 6   8.30 Zaczarowane 
przedszkole  9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.)   9.25 Ma-
neż Bolka Polívki  10.40 Sylwestrowy 
koktajl  11.35 Nie wahaj się i kręć!  
12.00 Południowe wiadomości  12.30 
Sama w domu   14.00 Bananowe rybki  
14.35 Pr. rozrywkowy  15.30 Podróżo-
mania   16.00 Spoty wyborcze kandy-
datów na prezydenta  16.35 AZ kwiz  

17.00 Wszystko-party  17.45 Czarne 
owce  18.00 Wiadomości regionalne  
18.25 Taxi  18.55 Prognoza pogo-
dy, wiadomości, sport  20.00 3 plus 
1 z Miroslavem Donutilem - Sylwe-
ster  21.25 Czarni baronowie (fi lm)  
22.20 Numer alarmowy  22.50 Spra-
wy detektywa Murdocha (s.)  23.35 
Californication (s.)  0.05 Na tropie.  

TVC 2  
5.59 Dzień dobry  8.30 Niesamo-
wite historie   8.55 Walka o tron  
9.50 Starożytne skarby Nilu  10.45 
Opowiadanie o lesie  11.15 Chcesz 
je?  11.20 Najmądrzejsza maszyna 
na świecie  12.15 Przygody nauki i 
techniki  13.05 Architekt Josef Hoff -
mann  14.00 Kosmos: Droga Mleczna  
14.45 Krew w komórkach  15.40 Ba-
bel  16.05 Zmienił twarz Szanghaju  
17.00 Planeta YÓ  18.15 Zaczaro-
wane przedszkole  18.45 Wieczoryn-
ka  18.55 Pszczółka Maja (s. anim.)  
19.15 Weekendowcy (s.)  19.40 Po-
dróż w kosmos  19.50 Wiadomości w 
j. migowym  20.00 Największe bitwy 
czołgowe: Korea  20.50 Ślady, fakty, 
tajemnice  21.20 Podróż po północ-
nym Luzonie  21.50 Półmrok  22.15 
Birdy (fi lm)  0.15 Albert King/Stevie 
Ray Vaughan.  

NOVA  
5.59 Śniadanie z TV Nova  8.55 Uli-
ca (s.)  9.50 W obronie życia (fi lm)  
11.50 Tescoma ze smakiem  12.00 
Południowe wiadomości, sport, po-
goda  12.30 Dwóch i pół (s.)  12.55 
Szpital Dobrej Nadziei (s.)  13.50 
Poszukiwani (s.)  14.40 Dowody 
zbrodni (s.)  15.35 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.)  16.30 Przy-
jaciele (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda  17.35 Agenci 
NCIS (s.)  18.30 Ulica (s.)  19.30 
Wiadomości, sport, pogoda  20.20 
Dallas (s.)  21.00 Weekend  21.50 
Nocne wiadomości, sport, pogoda  
22.25 Prawo i bezprawie (s.)  23.20 
Nikita (s.)  0.15 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.).  

PRIMA  
6.00 Wiadomości  7.00 Komisarz 
Rex (s.)  8.10 Pan Złota Rączka (s.)  
8.50 M.A.S.H. (s.)  9.20 Nakryto do 
stołu! 10.05 Diagnoza morderstwo 
(s.)  11.00 Schimanski: Podwójna gra 
(fi lm)  12.45 Detektyw Monk (s.)  
13.30 Policja Hamburg (s.)  14.25 
Komisarz Rex (s.)  15.20 Strażnik 
Teksasu (s.)  16.15 Cztery pory roku: 
Zima (fi lm)  18.05 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne   19.45 Reporterzy po twojej 
stronie  20.00 VIP wiadomości  20.15 
VIP Nakryto do stołu!  21.40 Kuli-
narny show  22.40 Kości (s.)  23.30 

Zabójcze umysły (s.)  0.25 Zbrodnie 
niedoskonałe (s.).  
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.08 Polityka przy kawie 8.25 
Tomek i przyjaciele - Brudna robo-
ta 8.35 Tata Lew - Radiostacja 9.25 
Boże Narodzenie w Kościele Grecko-
katolickim 10.30 Cudowne miejsca 
- Wielkie Sanktuaria Polski 11.05 
Plebania (s.) 11.30 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.05 Agrobi-
znes 12.30 Natura w Jedynce - Wielki 
Rów Afrykański 13.30 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.00 Klan (s.) 14.25 
Wideoteka - 60 hitów na 60 lat! 15.00 
Wiadomości 15.20 Blondynka (s.) 
16.25 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 17.50 Klan (s.) 18.25 Chi-
chot losu 19.15 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Skoki Narciarskie:  
Puchar Świata w Wiśle 22.30 Prze-
błysk jutra (s.) 0.20 Tak, tak. 

TVP 2 
6.00 Kopciuszek 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.45 Lokatorzy (s.) 11.55 Anna 
Dymna - spotkajmy się 12.35 Tan-
cerze (s.) 13.30 Barwy szczęścia (s.) 
14.00 Współczesna rodzina (s 14.30 
Świat bez tajemnic - Dzieci Hitlera 
15.45 Panorama Kraj 17.05 Repub-
lika Doyle’ów 18.00 Panorama 18.35 
Sport Telegram 18.50 Jeden z dzie-
sięciu 19.30 Współczesna rodzina (s.) 
19.55 Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Na dobre 
i na złe (s.) 21.45 Kino relaks - Ko-
media romantyczna 23.10 Reporter 
Polski 23.50 Powrót do życia 0.40 
Korzenie Europy: Taniec z mieczami 
- Opowieść o Franciszku Pospišilu. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.00 Serwis Info 7.13 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info Poranek 8.30 Serwis 
Info 8.42 Info Poranek 9.10 Gość 
poranka 9.20 Info Poranek 9.55 Ser-
wis sportowy 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.21 Info Poranek 10.45 Gość 
poranka 11.00 Serwis Info 12.20 Bi-
znes 12.55 Serwis sportowy 13.30 
Serwis Info 14.10 Raport z Polski 
15.15 Rozmowa dnia 15.30 Serwis 
Info 16.00 Raport z Polski 16.50 
Biznes 17.00 Pasmo lokalne 20.00 
Infoexpress 20.10 Minęła 20ta 21.05 
Telekurier 21.30 Serwis Info 22.30 
Info Dziennik 23.15 Sportowy Wie-
czór 23.30 Lekcja białoruskiego 0.35 
Infoexpress 0.45 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 

Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Czaro-
dziejki (s.) 10.00 Dopóki śmierć nas 
nie rozłączy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Szpilki na Giewoncie (s.) 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 4 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.40 To 
nie jest kolejna komedia dla kretynów 
(komedia USA) 22.30 Świntuch - na-
stępnego dnia (komedia kopr.) 0.35 
Lars i prawdziwa dziewczyna (kome-
dia USA) 2.45 Zza kamery... 

TVC 1  
5.59 Studio 6   8.30 Zaczarowane 
przedszkole  9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.)   9.25 Trze-
cie piętro (s.)  10.40 Uśmiechy  11.20 
Reporterzy TVC  12.00 Południowe 
wiadomości  12.30 Spoty wyborcze 
kandydatów na prezydenta  13.45 
Bananowe rybki  14.25 Pr. rozrywko-
wy  16.05 Podróżomania   16.35 AZ 
kwiz  17.00 Wszystko-party  17.45 
Czarne owce  18.00 Wiadomości re-
gionalne  18.25 Taxi  18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport  20.00 List 
do Ciebie  21.00 Tajemnice rodzinne 
Karla Šípa  22.00 Aksamitni morder-
cy (fi lm)  23.15 Inspektor Rebus (s.) 
0.55 AZ-kwiz.  

TVC 2  
5.59 Dzień dobry  8.30 Niesamowite 
historie   8.55 Nasza wieś  9.15 Kró-
lestwo natury  9.40 Naloty na Niemcy  
10.35 Hitler, Stalin i ja  11.35 Ten, 
kto tańczy i śpiewa  12.05 Ślady, fakty, 
tajemnice  12.35 Galerie sztuki  13.00 
Historie domów  13.20 Katastrofy 
lotnicze  14.15 Błękitne dziury - Nur-
kowanie w labiryncie  15.10 Powroty 
dokumentalistów  15.35 Europa dziś  
16.05 Góra Athos  17.00 Planeta 
YÓ  18.15 Zaczarowane przedszkole  
18.45 Wieczorynka  18.55 Pszczółka 
Maja (s. anim.)  19.15 Weekendowcy 
(s.)  19.40 Podróż w kosmos  19.50 
Wiadomości w j. migowym  20.00 
Kamera w podróży    21.00 Skarby 
narodowe  21.25 Tak, panie ministrze 
(s.)  22.00 Stand-up  22.30 Sagan 
(fi lm)  0.25 Bracia i siostry (s.).  

NOVA  

5.59 Śniadanie z TV Nova  8.55 Ulica 
(s.)  9.50 Zawsze tylko ty (fi lm)  11.50 
Tescoma ze smakiem  12.00 Połu-
dniowe wiadomości  12.30 Dwóch i 
pół (s.)  12.55 Szpital Dobrej Nadziei 
(s.)  13.50 Poszukiwani (s.)  14.40 
Dowody zbrodni (s.)  15.35 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.)  
16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości  17.35 Agenci 
NCIS (s.)  18.30 Ulica (s.)  19.30 
Wiadomości  20.20 Anioł stróż (fi lm)  
22.00 Na własne oczy  22.20 Noc-
ne wiadomości 22.45 Zabójcy (fi lm)  
1.15 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.).  

PRIMA  

6.00 Wiadomości  7.00 Komisarz 
Rex (s.)  8.10 Pan Złota Rączka (s.)  
8.50 M.A.S.H. (s.)  9.20 Nakryto do 
stołu! 10.05 Diagnoza morderstwo 
(s.)  11.00 Schimanski: Willa na pery-
feriach (fi lm)  12.45 Detektyw Monk 
(s.)  13.30 Policja Hamburg (s.)  14.25 
Komisarz Rex (s.)  15.20 Strażnik 
Teksasu (s.)  16.15 Cztery pory roku: 
Wiosna (fi lm)  18.05 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne   19.45 Reporterzy po 
twojej stronie  20.00 VIP wiadomości  
20.15 Nie ma doskonałych  21.30 Top 
Star magazyn  22.35 Castle (s.)  23.25 
Prawo i porządek (s.)  0.20 Zabójcze 
umysły (s.).

WTOREK 8 stycznia

6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Rodzina Leśniew-
skich 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Polonia 24 11.35 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomo-
ści 12.50 Czas honoru 13.45 20-lecie 
Paszportów Polityki 14.45 Tomasz Lis 
na żywo 15.45 Złotopolscy (s.) 16.15 
Tygodnik Gospodarczy 16.50 Gale-
ria (s.) 17.30 Teleexpress 17.55 Hen-
ryk Wars - pieśniarz Warszawy 18.55 
Informacje kulturalne 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 20.00 Wiadomości 20.50 
Ojciec Mateusz (s.) 21.45 Polonia w 
Komie 22.00 Polonia 24 22.45 20-le-
cie Paszportów Polityki 23.50 Hala 
odlotów - Pięćdziesiąt twarzy seksu 
lub co my wiemy o seksie? 
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6.05 Marek Sierocki przedstawia 6.45 
Notacje - Henryk Samsonowicz 7.05 
Wilnoteka 7.25 Sześć milionów se-
kund 8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 
Polonia 24 11.35 Wszystko przed 
nami (s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 
12.35 Wiadomości 12.50 Londyń-
czycy II (s.) 13.45 Kabaretowy Klub 
Dwójki - Miasto 14.50 Informa-
cje kulturalne 15.05 Zacisze gwiazd 
- Piotr Kupicha 15.40 Złotopolscy 
(s.) 16.05 Miłość, przyjaźń, muzyka, 
czyli 20 lat grania Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy 16.50 Wszystko 
przed nami (s.) 17.20 Polonia w Ko-
mie 17.30 Teleexpress 17.55 Benefi s  
Daniela Olbrychskiego 18.55 Wilno-
teka 19.15 Barwy szczęścia (s.) 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości 20.50 
Warto kochać 22.00 Polonia 24 22.45 
Kabaretowy Klub Dwójki - Miasto 
23.45 Operacja Życie (s.) 0.15 Bibuła 
0.45 Wszystko przed nami (s.). 
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6.05 Kocham Kino - magazyn fi lmowy 
Grażyny Torbickiej 6.35 Dzika Polska: 
Bogatsze życie - Dni, w których wy-
płynęła wydra 7.05 Cafe Historia - 
Koniec świata 7.25 Tajemnica Sagali 
8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 Po-
lonia 24 11.35 Wszystko przed nami 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość (s.) 
13.45 XII Mazurska Noc Kabareto-
wa - Mrągowo 2010 14.45 Operacja 
Życie (s.) 15.15 Mam przepis na piel-
grzymowanie 15.45 Złotopolscy (s.) 
16.10 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 16.50 Wszyst-
ko przed nami (s.) 17.20 Polonia w 
Komie 17.30 Teleexpress 17.55 Tour 
de Maryla. Ole! 18.50 Informacje 
kulturalne 19.15 Barwy szczęścia (s.) 
19.40 Dobranocka 20.00 Wiadomości 
20.55 Ofi cerowie (s.) 22.00 Polonia 
24 22.45 Nowa (s.) 23.40 Archiwum 
istnień 0.45 Wszystko przed nami (s.).

KOMEDIA ROMANTYCZNA
Komedia romantyczna, USA/
Szwajcaria 2006
TVP 2, środa 9 stycznia 2013, 
godz. 21.45
Reżyseria: Jason Friedberg
Wykonawcy: Alyson Hannigan, 
Adam Campbell, Carmen Electra, 
Marie Matiko, Sophie Monk, Ed-
die Griffi  n, Meera Simhan

Wrażliwa i romantyczna Ju-
lia Jones jest odpychająco 

brzydka. Z dużą nadwagą i brakiem 
gustu nie ma co marzyć o wielkiej 
miłości. Gdy w restauracji ojca 
spotyka wymarzonego chłopaka, 
uroczego Granta Fockyerdodera, 
postanawia zawalczyć o szczęście. 
Zakochana dziewczyna udaje się 
do Hitcha i z jego pomocą staje się 
pięknością. Odmieniona Julia bie-
rze udział w programie „Kawaler 
do wzięcia”, w którym dochodzi do 
zaskakującego spotkania.

NIKOMU ANI SŁOWA
Th riller, Australia/USA 2001
Polsat, wtorek 8 stycznia 2013, 
godz. 20.00
Reżyseria: Gary Fleder
Wykonawcy: Michael Douglas, 
Sean Bean, Brittany Murphy, Skye 
McCole Bartusiak, Guy Torry, Jen-
nifer Esposito, Shawn Doyle 

Szanowany psychiatra, doktor 
Nathan Conrad, zostaje po-

proszony przez kolegę po fachu o 
rozmowę z trudną pacjentką, Eli-
zabeth Burrows. Dziewczyna cierpi 
od dziesięciu lat na poważne prob-
lemy nerwowe. Conrad stwierdza, 
że tak naprawdę wcale nie jest cho-
ra, lecz z jakichś powodów udaje, by 
pozostać w zakładach zamkniętych. 
Doktor nie zdaje sobie sprawy, że 
wkrótce to właśnie od niej będzie 
zależał los jego bliskich, a w szcze-
gólności 8-letniej córeczki Jessie. 
Elizabeth wie coś, co bardzo inte-
resuje pewną grupę przestępców.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 7. 1. o godz. 10.00

PM 10 

Bogumin 55
Czeski Cieszyn 46
Hawierzów 35
Karwina 42
Orłowa 49
Trzyniec 23
Wierzniowice 44
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – HAWIE-
RZÓW: Ženitba (8, godz. 19.00);
KARWINA: Ženitba (9, godz. 
19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Me-
rinda Waleczna (8, 9, godz. 15.30); 
Nędznicy (8, 9, godz. 17.15); Fran-
kenwania (8, 9, godz. 20.00); De-
likatność (8, godz. 19.30, 9, godz. 
17.00, 19.30); KARWINA – Cen-
trum: Argo (8, godz. 20.00); Na wy-
sokiej fali (8, godz. 17.45); Powrót do 
Silent Hill (9, godz. 17.30); Pi i jego 
życie (9, godz. 17.30); TRZYNIEC 
– Kosmos: Nędznicy (8, 9, godz. 
17.30); Láska v hrobě (8, 9, godz. 
20.00); CIESZYN – Piast: Hob-
bit – Niezwykła podróż (8, 9, godz. 
16.15, 19.30).

CO W TERENIE
BYSTRZYCA – Kluby Seniora i 
Kobiet przy MK PZKO zaprasza-
ją na wigilijkę w środę 9. 1. o godz. 
16.00 do Domu PZKO.
CIERLICKO, STANISŁOWI-
CE – Kluby Kobiet oraz Klub Se-
niora zapraszają na spotkanie klubo-
we w czwartek 10. 1. o godz. 16.00 
do DPŻW na Kościelcu.

MK PZKO DĄBROWA i MK 
PZKO ORŁOWA-PORĘBA 
– Zapraszają na Jubileuszowy Bal 
PZKO w sobotę 19. 1. od godz.  
19.00 do Domu Narodowego w Dą-
browie. Do tańca przygrywa grupa 
„Duo Classic”, program wykona ze-
spół Reprezentacyjny ZPiT  „Olza” 
ZG PZKO. Zamówienia miejscó-
wek w cenie 300 kc pod nr. telefonu  
731 252 669.
JABŁONKÓW – Zarząd Macierzy 
Szkolnej oraz przedszkola zaprasza-
ją na tradycyjny bal szkolny 12. 1. o 
godz. 19.00 do Domu PZKO. Do 
tańca przygrywa DJ Jan Młynek. Bi-
lety wstępu 80 kc, studenci 50 kc.

KARWINA-RAJ – Kluby Kobiet 
i Seniora MK PZKO zaprasza-
ją członków na wspólne spotkanie 
10. 1. o godz. 15.00.

KOCOBĘDZ i LIGOTA – MK 
PZKO zapraszają wszystkich człon-
ków oraz sympatyków kół na trady-
cyjny Bal PZKO pod tytułem „Bal 
prezydencki”, który odbędzie się 
12. 1. o godz. 19 30 w Domu Kultury 
i Sportu w Kocobędzu.  Bilety moż-
na zamawiać pod nr. 591 140 099 
(pan Wacławik) albo 558 733 261 
(pani Branna).

LIGOTKA KAMERALNA – MK 
PZKO zaprasza na tradycyjny bal 
w piątek 18. 1. o godz. 19.00 w sali 

Domu Kultury w Ligotce Kameral-
nej. Kuchnia domowa, program kul-
turalny, atrakcje. Gra Mr Baby. Miej-
sca można jeszcze zarezerwować pod 
nr telefonu 606 719 187.
OLBRACHCICE – Dyrek-
cja szkoły i przedszkola oraz MK 
PZKO zapraszają na tradycyjne Ko-
lędowanie w zabytkowym kościółku 
w Olbrachcicach w sobotę 12. 1. o 
godz. 15.00. W programie wystąpią 
uczniowie, przedszkolaki, chór MK 
oraz goście. 
UWAGA SENIORZY HPC! – 
Zebranie kierownictwa HKS „Zaol-
zie” odbędzie się w środę 9. 1. o godz. 
10.00 w siedzibie RH HPC w Cz. 
Cieszynie.

KONCERTY
CZ. CIESZYN – MK PZKO 
Cz.Cieszyn-Centrum oraz ChM 
„Harfa” zapraszają na Koncert z 
okazji stulecia urodzin Pawła Kale-
ty, który odbędzie się w piątek 11. 1. 
o godz. 19.00 w Miejskim Ośrod-
ku Kultury „Strzelnica”. Wystąpią: 
ChM „Harfa”, ChM „Canticum 
Novum”, Zespół Wokalny „Alaudae” 
oraz orkiestra PSzA im. Pawła Kale-
ty w Cz.Cieszynie.

LUTYNIA DOLNA – MK PZKO 
oraz Parafi a Rzymskokatolicka św. 
Jana Chrzciciela w Lutyni Dolnej 
zapraszają na Koncert Noworoczny 
w niedzielę 13. 1. o godz. 15.00 do 
kościoła parafi alnego w Lutyni Dol-
nej.  Wystąpią: „Lutnia”  z Lutyni 
Dolnej, „Zaolzie”  z Orłowej-Luty-
ni, „Olzanki” z Olzy, „Czantoria”  z 
Ustronia.

OFERTY
RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-816

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-691

ŻALUZJE z montażem. Inf.: 
604 192 092.  GL-007

KUPIĘ JAKIEKOLWIEK AN-
TYKI – instrumenty muzyczne, 
meble, zabawki, szkło, porcelanę, 
obrazy, pocztówki, odznaczenia (i 
komunistyczne), złom złota i sre-
bra, wszystkie gatunki broni, zegary 
i zegarki (mogą być i uszkodzone). 
Płacimy gotówką. Inf.: 608 374 432, 
608 863 098.  GL-017

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30, Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNY 
w Karwinie, Rynek Masaryka: do 
30. 1. wystawa ekslibrisów Krzysz-
tofa Marka Bąka pt. „Supraexlibris 
in Karvina”. Czynna: po, czw: 8.00-
12.30, 13.00-18.00; wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00; pt: 8.00-12.30, 13.00-
17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 31. 1. wystawa 
pt. „Czas radości – stajenki z okolicy 
Kysuc”; stała ekspozycja „Migawki 
z historii Karwiny”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

Już w środę na Wisłę będzie patrzył 
cały świat. Na skoczni im. Adama 
Małysza odbędzie się pierwszy w hi-
storii Puchar Świata w skokach. Jak 
mówi z dumą o rodzinnym mieście 
Apoloniusz Tajner, prezes Polskiego 
Związku Narciarskiego, wszystko 
dopięte jest na ostatni guzik. Jed-
nak, żeby kibice Wisłę zapamiętali 
dobrze, ważna jest perfekcyjna or-
ganizacja. O to zabiega cieszyńska 
drogówka, kierowcy muszą liczyć 
się z utrudnieniami. – Zawody od-
będą się wprawdzie w godzinach 
wieczornych, ale już od 17.00 do 
zakończenia zawodów (około godz. 

23.00) zostanie wprowadzony ruch 
wahadłowy na ulicy Malinka – od 
skrzyżowania z ulicą Wyzwolenia 
i Czarne, aż do parkingu znajdują-
cego się pod stokiem narciarskim w 
Cieńkowie. Jednym pasem jezdni 
będzie odbywał się ruch pojazdów, a 
drugim będą mogli poruszać się pie-
si. W tym miejscu ruchem kierować 
będą policjanci drogówki. W dzień 
poprzedzający główny konkurs bę-
dzie można zobaczyć kwalifi kacje do 
debiutującego w Beskidach Pucharu 
Świata. We wtorek na drogach Wi-
sły nie wprowadzono zmian w ruchu 
– informuje asp. Rafał Domagała. 

Po zakończeniu zawodów zmoto-
ryzowani, którzy zaparkowali swoje 
samochody przed skrzyżowaniem 
ulic Wyzwolenia, Malinka i Czarne 
nie będą mogli jechać w kierunku 
Szczyrku. Kierowcy będą musieli 
kierować się do centrum miasta i da-
lej drogą nr 941 w kierunku do Ka-
towic. To samo dotyczy kierowców, 
którzy zaparkowali auta po drugiej 
stronie skoczni – przed parkingiem 
pod stokiem w Cieńkowie. Nie będą 
mogli jechać w kierunku centrum 
miasta. Policjanci będą wszystkich 
kierować na drogę do Szczyrku.  
 (ox.pl)

W głębokim smutku zawiadamiamy, że dnia 6 stycznia 
2013 zmarła w wieku 91 lat nasza Kochana Mama, Bab-
cia, Prababcia, Teściowa, Szwagierka i Ciocia

śp. ANNA BOCKOWA

z domu Prengel, obecnie zamieszkała w Trzyńcu. Po-
grzeb Drogiej Zmałej odbędzie się w czwartek 10 stycz-
nia 2013 o godz. 14.00 w kościele katolickim w Trzyńcu. 
Zasmucona rodzina.  GL-018

W głębokim żalu pogrążeni zwiadamiamy wszystkich krewnych, przyja-
ciół i znajomych, że dnia 1. 1. 2013  wieku 77 lat zmarła nasza Kochana 
Mamusia, Teściowa, Babcia, Szwagierka

śp. DANUTA KAIMOWA

z domu Bartulcowa, zamieszkała w Trzyńcu, Kopernika 717. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek dnia 11. 1. 2013 o godzinie 13.00 
z kaplicy cmentarnej w Trzyńcu. W smutku pogrążona rodzina.  GL-014

Wyrazy głębokiego współczucia pani mgr Jolancie Kożusznik, dyrektorce 
PSP i przedszkola w Olbrachcicach, z powodu zgonu 

OJCA

składa Koło Macierzy Szkolnej w Olbrachcicach.  GL-015

Zniknął nam z oczu, 

lecz nigdy z serca.

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy, iż dnia 
28 grudnia 2012 zmarł po krótkiej i ciężkiej chorobie 
w wieku 70 lat nasz Ukochany Mąż, Ojciec, Dziadek, 
Teść, Brat, Szwagier i Wujek

śp. ERWIN WALA

zamieszkały w Hawierzowie, były długoletni piłkarz i aktywny działacz 
Klubu Sportowego piłki nożnej w Suchej Górnej. Pogrzeb Naszego Dro-
giego Zmarłego odbył się 3 stycznia 2013 w sali obrzędów pogrzebowych 
w Suchej Górnej.

Pragniemy więc podziękować wszystkim krewnym, przyjaciołom, są-
siadom, kolegom i znajomym za złożone wyrazy szczerego współczucia, 
za wieńce, kwiaty oraz liczny udział w pogrzebie. Szczególne podzięko-
wania składamy panu Józefowi Mrózkowi za przeprowadzenie dostojne-
go obrzędu pogrzebowego, panu Milanowi Machálkowi z Klubu Sporto-
wego Sucha Górna za piękne słowa ku czci i pamięci naszego Zmarłego. 
Zasmucona rodzina.  GL-013

Dnia 7. 1. 2013 minęła 20. rocznica, kiedy z naszego grona 
rodzinnego odszedł nasz Kochany

śp. RUDOLF JOSIEK

z Ropicy. Wszystkich, którzy razem z nami poświęcą Mu 
chwilę cichych wspomnień, dziękują żona i synowie z ro-
dzinami.  GL-005

Czas wprawdzie goi rany,

lecz rok to za krótko,

my wciąż wspominamy,

z żalem i cichutko. 

Wczoraj, 7 stycznia 2013, minęła pierwsza bolesna rocz-
nica, kiedy na zawsze ucichło szlachetne serce naszej Ko-
chanej

śp. TEREZII ĆMIELOWEJ

z Boconowic. O chwilę zadumy i modlitwę proszą najbliżsi.  GL-012

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

INFORMATOR

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

Pucharowe utrudnienia
„Szczynści zdrowi pokój świynty 
wiynszujymy wóm”– taką nazwę 
nosić będzie koncert świąteczny, 
który 18 stycznia (o godz. 17.00) 
w Cieszyńskim Ośrodku Kultury 

„Dom Narodowy” da Zespół Re-
gionalny „Istebna”. Podczas koncer-
tu zabrzmią, oczywiście, najbardziej 
znane góralskie kolędy i pastorałki.  
 (kor)

Zespół „Istebna” to na pewno jedna z atrakcji Beskidu Śląskiego.
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TIPSPORT EKSTRALIGA
Z urazami i straconymi dwoma 
punktami wrócili z Litwinowa ho-
keiści Trzyńca. Podopieczni trenera 
Josefa Turka przegrali zacięty mecz 
w karnych, w dodatku dwaj kluczowi 
napastnicy – Martin Růžička i Ra-
dek Bonk – nabawili się kontuzji. 

W przypadku Růžički chodzi o 
lekkie wstrząśnienie mózgu, go-
rzej wyglądał uraz Bonka, który 
przy bandzie niefortunnie nadwy-
rężył wiązadła w prawym kolanie. 
Rekonwalescencja Radka Bonka 
potrwa dwa tygodnie. Porażka 5:6 
z Litwinowem boli więc nie tylko 
psychicznie, ale też fi zycznie. Trzyń-
czanie powinni szybko się pozbierać, 
już dziś zmierzą się bowiem przed 
własną publicznością ze Slavią Pra-
ga. Rywal z meczu na mecz gra coraz 
lepiej, w ostatniej kolejce prażanie 
wygrali 4:1 z Chomutowem – czyli z 
klubem, z którym dziś na wyjeździe 
zmierzą się hokeiści Witkowic. Pod-
opieczni Petera Oremusa w niedzielę 
przegrali w ostrawskiej ČEZ Arenie 
ze Spartą Praga 4:5. Forma Witko-
wic po powrocie z turnieju Spengler 
Cup znajduje się w lekkim dołku. 

ADAMSKÝ: 
WALCZYLIŚMY DO KOŃCA
Trzyniecki napastnik dwukrotnie 
trafi ł do litwinowskiej siatki, jego 
bramka na 3:3 była w dodatku syg-
nałem poprawy gry całego zespołu. 
– Szkoda, że tego meczu nie udało się 
wygrać w dogrywce. Bardzo blisko był 
Polanský, zadecydowały milimetry. 
W karnych zabrakło nam szczęścia, 
bo to też trochę przypadkowa dyscy-
plina – stwierdził hokeista, który w 
wolnych chwilach pasjonuje się my-
ślistwem. – W sporcie jednak liczy się 

przede wszystkim zdrowie. Wszyscy 
trzymamy kciuki za naszych kontu-
zjowanych kolegów z drużyny, mam 
nadzieję, że Martin i Radek szybko 
wrócą do gry – podkreślił. 

BONK JAK LEMIEUX
Kapitan trzynieckiego zespołu, jesz-
cze przed feralnym urazem kolana, 
popisał się fenomenalną akcją indy-
widualną uwieńczoną strzałem po-
między parkanami sparaliżowanego 
Nechvátala. Radek Bonk z przykle-
jonym krążkiem do kija przefrunął 
całe lodowisku i w fi nale nie dał też 
szans litwinowskiemu golkiperowi. 
Bonk trafi ł w 33. minucie w przewa-
dze liczebnej, zamieniając litwinow-
skich hokeistów na tyczki slalomowe. 

Jego popis do złudzenia przypomi-
nał legendarną akcję kanadyjskiego 
napastnika Mario Lemieux, byłego 
gwiazdora Pingwinów z Pittsburga. 

NIEDOSYT 
W WITKOWICACH

Hokeiści Witkowic zbyt późno ru-
szyli do odrabiania strat w meczu ze 
Spartą Praga. Po pierwszych dwóch 
tercjach goście prowadzili w ČEZ 
Arenie 3:0, ekipa Petera Oremusa 
ocknęła się z letargu dopiero wraz z 
trafi eniem J. Káni na wstępie trzeciej 
odsłony. Ten sam zawodnik w ostat-
nich sekundach spotkania nie trafi ł 
w krążek dograny zza bramki na 
czystą pozycję, wtedy już gospodarze 
zagrali va banque – bez bramkarza 

Šindelářa. – Przespaliśmy 40 minut, 
coś takiego nie powinno się zdarzać 
– skomentował po męsku przegraną 
najlepszy zawodnik w barwach go-
spodarzy, napastnik Jan Káňa. 

LITWINÓW
TRZYNIEC  6:5 (K)

Tercje: 3:2, 1:2, 1:1 – 0:0. Bramki i 
asysty: 1. Lukeš (Hübl, Majdan), 
5. Ručinský (Hanzl, Stříteský), 10. 
Hübl (Lukeš), 33. Stříteský (Zeman, 
Hanzl.), 41. Kubát (Lukeš), karny 
Lukeš – 12. Adamský (Klimen-
ta, Polanský), 19. Peterek (Varaďa, 
Květoň), 25. Adamský (Polanský), 
33. Bonk, 59. Roth (Květoň, Po-
lanský). Trzyniec: Hrubec (5. Ha-
merlík) – Roth, Galvas, Hrabal, Zíb, 
Lojek, Klouček, Kania – M. Růžička, 
Bonk, Varaďa – D. Květoň, Peterek, 
Rákos – Klimenta, Polanský, Adam-
ský – Hrňa, Orsava. 

HC WITKOWICE
SPARTA PRAGA  4:5

Tercje: 0:1, 0:2, 4:2. Bramki i asysty: 
43. J. Káňa (Kudělka), 49. Szturc 
(Malík), 57. Huna (Rehák, Svačina), 
57. Kolouch – 20. Milam ( J. Hlin-
ka, Sičák), 28. Bahenský, 40. Ton ( J. 
Hlinka, Broš), 41. Sičák ( J. Hlinka, 
Tenkrát), 51. Forman (Bahenský, 
Hanzlík). Witkowice: Šindelář – 
Barinka, Kudělka, Sloboda, Rehák, 
Malík, Stehlík, Voráček – J. Káňa, 
Burger, Klimek – Svačina, Roman, 
Huna – Strapáč, Hruška, Ujčík – 
Szturc, Kucsera, Šedivý – Kolouch.

Lokaty: 1. Pilzno 78, 2. Zlin 65, 3. 
Trzyniec 64,... 10. Witkowice 48 pkt. 
Dziś: Trzyniec – Slavia Praga (17.00) 
i Chomutów – Witkowice (17.30). 

JANUSZ BITTMAR

SPORT

Meczu z Litwinowem z powodu kontuzji kolana nie dograł kapitan Trzyńca, Ra-
dek Bonk. Wczoraj hokeista przeszedł badania rezonansem magnetycznym. 

Stalownicy bez swojego kapitana
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Sezon NHL 
– reaktywacja
Sezon hokejowy w strajkującej li-
dze NHL został uratowany. Ta in-
formacja jak indiańskie tam-tamy 
rozszerzyła się po całym sportowym 
świecie. Dla fanów czeskiej Tip-
sport Ekstraligi oznacza to ni mniej 
ni więcej, że gwiazdy pokroju Jágra, 
Plekanca czy Hudlera wrócą do 
swoich klubów za Oceanem.

To kłopot przede wszystkim dla 
Kladna, które w ekstraklasie dyspo-
nowało największą liczbą zawodni-
ków z NHL. W przypadku Trzyńca 
możemy mówić o symbolicznych, 
kosmetycznych zmianach kadro-
wych. Walizki spakuje tylko napast-
nik Jiří Hudler, który wzmocnił Sta-
lowników z Calgary Flames. Termin 
rozpoczęcia skróconej wersji rozgry-
wek zaplanowany jest najprawdopo-
dobniej na drugą połowę stycznia. 
 (jb)

Justyna Kowalczyk po raz czwarty z 
rzędu triumfowała w prestiżowym 
Tour de Ski. Polka nie dała szans ry-
walkom, podobnie jak dzień wcześ-
niej w plebiscycie „Przeglądu Spor-
towego” na najlepszego sportowca 
Polski. Kowalczyk w klasyfi kacji ge-
neralnej wyprzedziła Norweżki Th e-
resę Johaug i Kristin Stoermer Steirę. 

Polka w klasyfi kacji generalnej 
Pucharu Świata ma aż 772 punk-
ty przewagi nad najgroźniejszą ry-
walką – Norweżką Marit Bjoergen, 
która musiała opuścić zawody TdS 
z powodu podejrzenia arytmii serca. 
– Liczę na to, że Marit szybko wró-
ci do peletonu. Lubię zaciętą i ostrą 
rywalizację – stwierdziła Kowalczyk. 
Na swoim blogu polska zawodnicz-
ka zdradziła, że marzy o zdobyciu 
czwartej w karierze Kryształowej 
Kuli dla najlepszej biegaczki sezonu. 
– Marzy mi się wygranie czwartej 
Wielkiej Kryształowej Kuli. A że, jak 

wiecie, marzeniom zwykłam poma-
gać, to stało się to moim celem. Nie 
wyobrażam sobie innego scenariu-
sza niż uśmiechnięte Falun, świet-
ny bankiet kończący sezon i moich 
rodziców dumnie odjeżdżających 
autem z bagażnikiem wypchanym 
dwoma kryształami – napisała na 
swoim bloku Kowalczyk. Polka zdo-
była Puchar Świata w latach 2009-
11, a w ubiegłym roku była druga, 
tuż za Marit Bjoergen. 

Do końca rywalizacji w tym se-
zonie pozostało jeszcze 14 indywi-
dualnych startów, w tym dodatko-
wo punktowane zawody fi nałowe w 
szwedzkim Falun. Najbliższy pro-
gram Pucharu Świata obejmuje za-
wody w Libercu zaplanowane na 
weekend 11 i 12 stycznia. Kowalczyk 
do Liberca przyjedzie bezpośrednio 
z treningów we Włoszech, gdzie są 
wręcz idealne warunki do biegania. 
 (jb)

Niewiele, niecałe dwa punkty, zabra-
kło Kamilowi Stochowi do podium 
klasyfi kacji generalnej Turnieju 
Czterech Skoczni. Polski skoczek 
wywiązał się w czteroetapowym 
turnieju z roli lidera polskiej repre-
zentacji, przegrywając tylko z Nor-
wegami – Andersem Jacobsenem 
i Tomem Hilde – oraz zwycięzcą 
całego turnieju, Austriakiem Gre-
gorem Schlierenzauerem. Forma 

Kamila Stocha dobrze wróży przed 
jutrzejszymi zawodami w Wiśle. To 
będzie debiut w Pucharze Świata dla 
skoczni im. Adama Małysza. Dwa 
dni później zawodnicy powalczą o 
punkty w Zakopanem. 

Czy Wisła zda egzamin? – Na 
pewno tak, bo w organizację włączy-
ły się doświadczone osoby. Wszyst-
ko będzie zapięte na ostatni guzik 
– powiedział „GL” Jan Szturc, tre-

ner KS Wisła Ustronianka i pierw-
szy szkoleniowiec Adama Małysza. 
Optymistą jest też prezes Polskiego 
Związku Narciarskiego, Apoloniusz 
Tajner. – Kamil Stoch powalczy o 
zwycięstwo. Zresztą on może wy-
grywać wszędzie. Możliwe jest rów-
nież, że na podium stanie Maciej 
Kot – stwierdził prezes PZN, który 
bacznie śledzi wszystkie konkursy 
Pucharu Świata. – Widać progre-

sję, są zmiany na lepsze i to duże 
– podkreślił Tajner. – Ogromne po-
stępy zrobił Maciek Kot, ten chło-
pak przebojem wdarł się w świato-
wą elitę – ocenił. Szansę na występ 
przed polską publicznością w Wiśle 
dostaną: Kamil Stoch, Maciej Kot, 
Dawid Kubacki, Krzysztof Miętus, 
Piotr Żyła, Stefan Hula, Klemens 
Murańka, Aleksander Zniszczoł, 
Jan Ziobro, Bartłomiej Kłusek i Łu-

kasz Rutkowski. W Wiśle można 
się spodziewać lekkich zmian w ka-
drach poszczególnych reprezentacji. 
Niemcy zapowiedzieli, że nie wy-
stawią Severina Freunda i Andreas 
Wellingera – obaj słabo spisali się w 
Turnieju Czterech Skoczni. 

Ofi cjalne treningi i kwalifi kacje w 
Wiśle już dziś o godz. 15.30. Jutrzej-
szy konkurs rozpoczyna się o godz. 
20.30.  (jb)

W Karwinie ruszyły rozgrywki piłkarskiej Tipsport Ligi. 
Dla fanów z naszego regionu to idealna okazja do obej-
rzenia pierwszoligowych, drugoligowych i trzecioligo-
wych klubów w zimowym okresie przygotowawczym. 

Tipsport Liga zawitała do naszego regionu po raz 
pierwszy w historii. Grupa D ogólnopaństwowego tur-
nieju rozgrywana jest na boisku ze sztuczną trawiastą na-
wierzchnią najnowszej generacji w Karwinie. Na pierw-
szy ogień zmierzyły się ze sobą ekipy trzecioligowej Slavii 
Orłowa i pierwszoligowej Sigmy Ołomuniec. Dla obu 
drużyn był to pierwszy poważny sprawdzian w nowym 
roku. Obyło się bez niespodzianki. Sigma pokonała Sla-
vię wysoko 7:0 (4:0). 

W grupie D rywalizują zespoły Orłowej, Ołomuńca, 
Karwiny, Banika Ostrawa i Frydku-Mistku. Zwycięz-
ca trafi  do półfi nału zaplanowanego na koniec stycznia 
w Berounie. W drugiej rundzie – jutro o godz. 11.00 
– zmierzą się ze sobą drużyny MFK Karwina i Banik 
Ostrawa. Dla obu klubów to szansa na przetestowanie 
nowych piłkarzy. Karwińskich trenerów chce przekonać 
do siebie polski pomocnik Mariusz Sobala, który jesienią 
występował w trzecioligowej Orłowej. Na środę zapla-
nowano też pojedynek Sigmy Ołomuniec z Frydkiem-
Mistkiem (13.00).  (jb)

OŁOMUNIEC – ORŁOWA  7:0 

Do przerwy: 4:0. Bramki: 30. Javůrek, 34. Sukup, 36. Do-
ležal, 43. Falta, 70. Hubník, 75. i 87. Ordoš. Orłowa: Ro-
hel – Žižka (58. Jonek), Švrček, Kaizar, Silveira – Kušnír 
(Věčorek) – Pražák (58. Bochňák), Hanus (61. Urban), 
Kovář (46. Perič), Václavek – Kopel (46. Přecechtěl).

EKSTRALIGA UNIHOKEJA
Zespół Hawierzowa wrócił na tarczy 
z wyjazdowego meczu z Mladą Bo-
lesławią. Podopieczni Ivo Jochmana 
przegrali różnicą klasy 2:13 i pozo-
stali w niechlubnej roli „czerwonej 
latarni” rozgrywek. 

BOLESŁAW 
HAWIERZÓW 13:2

Tercje: 6:1, 4:1, 3:0. Bramki i asysty: 
2. Štěpánek (Křenek), 5. Fojta (Kře-
nek), 6. Fojta (Salát), 12. Ekl (No-
votný), 16. Štěpánek (Salát), 17. No-
votný (Ekl), 28. Křenek (Bouška), 31. 
Ekl (Novotný), 36. Bouška (Salát), 
40. Novotný (Ekl), 50. Kadlec (Rož-
novják), 52. Fojta (Křenek), 58. Ekl 
(Novotný) – 9. Fliega (Mattivi), 22. 
Kowal (Bezděčík).   (jb)

W pierwszym meczu Slavia Orłowa przegrała z Ołomuń-
cem 0:7.

Kowalczyk: Marzy mi się 
czwarta Kryształowa Kula

PŚ w Wiśle: Gwiazdy już w Beskidach

Ruszyła Tipsport Liga
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